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PlyMim, Pa., 28 BMIo.
Jau turbut atsimuszė į ne

kuriu ausis balsai, per lietu- 
viszkus laikraszcziu^ szauken- 
ti kelti kiek kuris pajiegeme 
ir kaip kuris iszmanome musų 
nuvargintą, nupilusią ir nog 
svetimų nemielaszirdingai pa- 
niekįtą tautą, ir gerus savo 
darbus rodyti priesz akis viso 
apszviesto svieto. Kad tikt 
kaip nors ir mes galėtume 
lengviau ir placziau atsikvėp
ti kada. Jau po teisybei vię- 
tomis ir gana puikius darbus 
galima patėmyti, bet vis tai da 
silpni ir reikalauja paramos 
nū kitų; vis tai da tiktai jau
nos atžalėlės, da ne sustiprėję 
ir reikalauja priežiūros ir leng
vo apsiėjimo, kad galėtų kada 
pilnai sustiprėti.
Isz prigimimo mes esame la
bai iszmislus ir karszti ant ko
kio ten nebebūk užmanymo; 
bet kas isz to, kad toks musų 
karsztis greitai atszala, ir vėl 
didžiausia musų bėda, kad ne
turime geros sutarties^ kad 
daugelis tarp musų randasi to
kių mulkių, kurie ne tikt ką 
nė kiek nesupranta lietuvys
tės darbų ir ne nor suprasti; 
bet da bjaurina visus musų 
nors ir puikiausius užmany
mus. Tūli isz musų tau tie- 
ežių ir visokius raginimus 
kaip matyt klaidingai supra
to, o gal jau jų prigimime toks 
klaidingumas buvo įsi kerėjęs; 
nės, vietoj' lietuviszkų darbų, 
jie pradėjo pasirodyti su to
kiais darbais, kurie tinka ir 
gal tiktai jūs papildyti pik- 
cziausi žvėrys patim savo įsiu
time. Tiek tiktai da mus lai
mė, kad toki kėlikai musų 
tautos neilgai tegyvūja ir dar
bai jų greitai prieina galą ir 
jūs paežius nutrenkė į neiszli- 
pijnąs tamsybes. Sztai, kaip 
pranešta viena isz angliszkų 
gązietų, jau pora isz tokių 
musų vyrų - Petras Veselka 
įr Ąntaųas Žemaitis bus už 
kęĮetos sąvaiezių iszstatyti 
prįesz ąkis žmonių (nės dabar 

tupi kalėjime Wilkes-Barre ir 
niekas ji| ne mato) ir pakylė
ti augsztin; kad visai publikai 
butų galima ant jų pasigėrėti!. 
Bet ta garbė labai dėl tiedvie 
jų vyrų skaudi, nes ežia jau ir 
gyvastis jų pasibaigs. . . Tai 
jau tūdų tikrai yra nuspręsti 
ant pakorimo, bet daugelis da 
randasi kalėjimūse, kurių li
kimo da nežinoma. O ką taip 
už kokius mažesnius nusikal
timus, tai kas diena galima sa
kyti desėtkais atlanko cypęs, 
o vis tai musų tie smarkiejai 
vyrai! Na ir pąmislyk kož 
nas, kuris ežias eilutes skaitai, 
kokia garbė lieka mums vi 
siems už tokius anų vyrų dar 
bus; kokiomis akimis žiūrės 
ant musų visi tie, kurie kiek 
jau pažysta mus; kokio užta
rymo mes galime laukti nū l^u 
nors ir ar galime nors mislyti, 
kad apszviestas svietas stos už 
mus ir užtars, iszgirdęs musų 
szaukainus ir pamatęs kruvi
nus verksmus musų; ar isz- 
klausys kas musų- praszymo, 
kad mes ir keliais klupszcziū- 
tume ir maldautume kokios 
nors pagelbos nog galinges
nių, jeigu vis tiktai su tokiais 
darbais mes svilysime akis ap
szviesto svieto... . Geriau 
szimtus kartų butų mums ką 
ir pradėti, kad tarp musų ne 
butų tokių judoszių vargįtojų 
musų; kad jie nė nebūt atsi
kratę sziezion į Ameriką, kad 
da bevažiūjant ant jūrių gil
tinė but atėmus jų užkeikta 
gyvastį ir pasmirdęs anų kū
nas butų likęs ant maisto gy
ventojams vandenų; arba d a 
priesz pasikėlimą važiūti szi
ezion, butų patekę į nagus 
sziaurės meszkino ir anas bu
tų jūs iszbugdines į szalcziau- 
sius krasztus Siberijos, kur 
baisiausiūsia kentėjimūse bu
tų užbaigę savo gyvastį, ir jų 
darbai pasilikę butų tiktai 
tarp laukinių gyventojų to 
krašžto. Ir kaip gi galim 
mes ką gero padaryti dėl sa
vęs, nors ne vienas ir isz ūdos 
lystum, dieną ir naktį vis tikt 

mislytum, kaip suteikti gero
vę savo tautai, kaip pastatyti 
ant lygio laipsnio su apszvies 
tu svietu, jeigu ką viena die
na subudavosi, jau ant ryto
jaus viskas tas liekasi iszgriaū- 
ta ir iszpustyta per nežmonisz- 
kiausius budelius.* Na ir kur
gi protas tų pasileidėlių? Juk 
tikt'da tiek gal suprasti, kad 
už tokius darbus diena už die
nos lauke jų. jei ne kartuvės 
tai taip baisinga bausmė. Jei
gu jau ir ant tiek but neisz- 
mintingi gyvuliai, kad nė to
kios szlykszczios pabaigos ne- 
sibjaurotų,.tai rodos tikt jau 
reiktų nors kiek pasigailėt sa
vo genezių, pažystamų ir visos 
savo tautos ir ne stumt visus 
į tokią prapultį; vietoj4 ką 
laukti kol kas užnarys virvę 
ant kaklo velyk paežiam užsi- 
nary t ir pasikart, jei jau taip 
trokszta tokios garbės ir lau
ke iszsižiojas greitesnės savo 
pabaigos!. .

Kaip-gi žiūrės valdže Ame
rikos ant musų, matant tokius 
papiktinanezius musų darbus; 
kaigi ant galo žiūrės ant 
musų visas apszviestas svietas? 
Ne dy^ii jeigu ir nor mus ap 
sunkyti ir Amerikos valdže 
neįleisti visai mus į Ameriką. 
Na juk tik ir kožnas ukinįkas 
laiko tiktai tokius tarnus, ku- 
rie klauso jo ir sąžiniszkai dir
ba dėl jo, o visus tūs, kurie 
kerszyja jam ir ardo visą jo 
ūkę - greitai pavaro ir priė 
rubežių savo ūkės ne nor pri
leisti. Taip lygei ir su mu
mis bus ir niekas kitas tam ne 
yra kaltas kaip tiktai mes pa
tys, mes vis tai darome ir tu 
rime patys už savę atsakyti. 
Nė kiek ne galime papeikti 
valdžę, jeigu kokią nors sun
kenybę iszmislyja dėl musų, ir 
mes patys taip padarytume su 
savo darbinįkais, kaip dabar
tinė valdže daro ir . mes lygei 
taip spaustu me visus tūs, ku
rie butu prieszingi musų vai- 
džei. Tiek reikia da; pasaky
ti, kad tusę visokiūse vaidūse 
daugiausiai iszmintingesni kal

ti yra, nės neperszneka kvai
lesni us ir nesulaiko negerūse 
anų pageidimūse, bet da pa- 
kirszina, da paakvatina ant 
kokio ten darbo; o isz dalies 
d a nagelbti ir dūda rodą, kaip 
ką daryt jeigu kada ir įkliūtų 
į koKias kilpas. Jau ne kartą 
galima buvo patėmyti, kad 
jeigu kas piktai padarė, tai 
tūjaus randasi toki kytrūliai, 
kurie*isz paskutines pūlasi jūs 
gelbėti ir tūm tiktai paakvati
na d a ant piktesnio darbo. 
Kad tai Į) iszsi rastų iszmintin- 
gų žmonių, o sziūs užtarėjus 
gerai pamokytų, tai tada ma
žu atpultų noras ir smarko-, 
ežiams ant kokių diktų pikta
dary sez i ų.

Visados vagis geriau galima 
isznaikyti jeigu nėr kam jūs 
priglausti ir jų darbus užka- 
voti. Bandykime ir mes taip 
padaryti, o tikrai kad vįsoki 
piktadariai ir. tarp musų pasi- 
mažys. Persznekėkime tūs, 
kurie geistų kuriam nors už 
ką atmonyti. Pristokime prie 
iszmintingesnių isz vien su 
tais mokykime kvailesnius, 
bet nę nugirdydami jūs, per 
ką jų protas ne gal suimti ir 
suprasti gerų pamokinimų, 
bet paimkim jį kada jisai blai
vus ir paėmę jį, tolei kalkime 
supratimą, kolei nepertikrįsi- 
me; jeigu isz syk ir nepasiseks, 
tai ne atstokime, o turėsime 
dasiekti savo. Mes dabar rū
pinamės apie pavargėlius ir 
ligonius, bet paklydusius 
labjausiai reiktų stengtis at
vesti ant tikro kelio,, nės jie 

'gal daugiau kenkti mums, ne 
• kaip szimtas serganezių. Jei- 
!gu geras žmogus ir pasimirs 
tai jo vardas liks ant garbės 
visiems, bet jeigu tokį sutinka 
myris, kaip augszeziau mina- 
votų vyrų, tai atmintis jų dar
bų ant visados gils mums.

Pasijūkem ne vienas isz mu
sų ir dabar, kad dailios bus 
porelės nės bus pakarti Wil
kes Barre, du lietuviai, du vo- 
kiecziai ir du nygeriai. Bet 
tas jūkbmas ne vienam spau-
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die aszarą isz akių, apmisly- 
jos gerai apie viską. Skait
lius mus, galima sakyt, ma- 
ftiaasias, sulyginant su kito
mis tautomis sziczion Ameri
koje, o vienok paleistuvingi 
darbai musų pervirszina visas 
kitas tautas.

Galima but daugel priraszyt 
apie tokius musų darbus, bet 
saiAm kart tegul bus gana, nės 
ne labai smagu jau ir minavot 
tokius musų pasielgimus, apie 
gerus darbus ne tikt ką raszyt, 
bet ir skaityt kožnam butų 
smagu, o apie szlektus ne la
bai smagu girdėt kožnam, ku
ris supranta sziądieninį padė 
jimą musų tautos ir tankiai 
apsimislyja apie jos ateitą.

— Paėmus į rankas, skai
tytojai mato jogei pavirszuti 
uis paveikslas „V.“ kiek atsi
mainė, ant to mat buvo ypa
tinga priežastis; bet kas link 
įtalpos, tai jokios atmainos ne
bus, kadangi uždūtis „V.“" lie
jasi vis ta pati.

Isz Lietuvos.
\— Suvalkų rėdyta. Jie 

varavo valscziaus (Senapilės 
pav.) vaitą valdžia atstatė nū 
tarnystos, žinoma, kad ne už 
pagirtinus daigtus. Valsczius, 
jau seniai norėjo nusikratyti 
nA savo vaito, Astraucko, kur 
sai netik ką isztvirkusiai gy
veno ir piktino visus, da ir 
valscziaus pinįgus mokėdavo 
grabiai susižerti į savo kisze- 
nių. Protegavojamas masko
lių, jis ilgus metus vaitavo, 
nors valsczius padavinėjo ant 
jo visokius skundus ir praszy- 
mus augsztesnei valdžiai. 
Protekcija maskolių jį isz kož- 
no blogo sausą iszneszdavo. 
Protegavojo jį maskoliai už 
visokias smulkias žinias, žan
darams reikalingas, ba tas 
vaitas svarbesnių daigtų nega
lėjo žandarams praneszti, nės 
ar tai jam apie tai žinoti! Ir 
sztai dabar draugas maskolių 
ir žandarų, vaitas, kursai pa
sisavino ne * vieną szimtelį

Vienybe
valscziaus pinįgų taip, kad nė 
lapė nelojo, dabar gėdingai 
turėjo pražūti tik per vieną 
rublį. Kas da bjauriausiai, 
kad vietos neteko nepertai, 
kad pavogė tą rublį, bet užtai, 
kad pavogęs norėjo sugrąžįti. 
Mat, jis buvo paėmęs nū vie
no žmogaus tik vieną rublį, 
bet vietoje atidūti tą rublį 
ten, kur jam buvo skirta vieta, 
vaitas atrado jam geresnę vie
tą — savo kiszeniuje. Žmo
gus pasiskundė, kad vaitas 
pasisavino jo pinįgus, bet kad 
liudinįkų nebuvo, kada vaitas 
paėmė nū jo pinįgus, tai sūdąs 
vaitą iszteisino. Iszteisįtas, 
bet nusigandęs vaitas susi mis- 
lijo sugrąžįti tą rublį, bet val
džia isz to suprato, kad jai 
grąžina, tai aiszku, kad pir- 
miaus buvo pasisavinęs' (t. y. 
pavogęs). Sztai tik už tai ir 
buvo atstatytas nū vaitavimo 
p. Astrauckas. Vogti jis mo
kėjo, bet ėmėsi už tokio daig- 
to, kurio jisai visai nenumanė 
— sugrąžįti pavogtą daigtą. 
Tikėkit man, labai daug yra 
tokii| vaitų, kurie vogt moka, 
o sugrąžįti dar neiszmokę. . . .

lAudv'inave žinomas lietu
vių nevidonas Aleksa yra vėl 
užtvirtįtas teisdariu (sudžia). 
Dar toki yra neiszmanėliai 
žmonės, kad ir už jį davė bab 
sus laike rinkimų. Tik ant 
jų garbės (nepavydėtina gar
bė!) galima tai pasakyti, kad 
vis-gi permažai atsirado tokių 
kvailių, kurie davė už jį savo 
balsus, kad dėl tų balsų Alek
sa butų likęs teisdariu. Bet 
ir kiti kandidatai gavo per 
mažai balsų, dėlto nė jie nepa
siliko teisdariais. Aleksa li
kosi sudžia ne dėlto, kad gavo 
balsų, bet nū maskolių tapo 
paskirtas, kaipo „randavus“, 
nės nė vienas kandidatas nega
vo pakaktinai balsų, o toki ūse 
atsitikimūse valdžia atsiunczia 
savo kandidatą.
ko Aleksa , yra 
kaipo „randavus“? 
jų priežasczių: kad

Bet dėl-
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Dėl dvie- 
yrą geras 

gudams, o antra, tepė ir storai

tepė, dėlto turėjo protekciją kancziais, o dar daugiaus ži- 
netik pavieto virszinįko, bet 
rado net ir Suvalkūse gerus 
draugus. Tokiu budu slidžiai 
įcziūžė į sudžias, o dabar pa 
ėmęs į savo rankas ,,svarstyk
les teisybės“ skirs teisius nū 
kaltųjų, pats nė laszelio netu
rėdamas teisybės savije. Liu 
dvinaviecziai dabar dūda pra
szy mus, kad valdžia vietoje 
Aleksos dūtų kitą teisdarį.

Pavasaris buvo užstojęs 
ankstybas ir sziltas, bet neti
kėtai vėl atkrito, kaip ligonis 
į senąją ligą. Per szv. Jūza- 
pą buvo 10 ar 11 laipsnių szi- 
lumos, o per Velykas vėl putė 
szaltas szi.au rys vėjas, laukai 
buvo apkloti plona eilute snie
go ir iszvirszaus pamaži snai- 
geno. Tik antrą ir treczią 
Velykų dieną nors buvo vėso
ku, saulutė kaitino nū blai
vaus dangaus ir n u tai* pino 
sniegą.

SaltHMiriopadanjis 31 d. 96m. 
Nežiūrint ant to, jog lenkai 
lietuvius daug o daug amžių 
kankino ir daug labai blėdies 

•padarė, bet musų lietuviai nė 
maž to nenor arba negal su
prasti. Kad lietuviai matytų 
arba suprastų kiek blogo len
kai mums padarė, tai jų sau
gotus netikt kad jų kalbos 
mokintis, bet su jais ii^ ‘susi
tikti. Sztai nū to laiko, kada 
Lietuva su Lenkija susi vieny
je, kada Jaugalius Lietuvos 
didis kunįgaiksztis su lenke 

runą priėmė, nū tos pat dienos 
Lietuva prarado savo didumą, 
savo tvirtumą ir savo galybę, 
kokią iki to laiko turėjo. Ne
žiūrint ant to, • kad lenkai tada 
buvo jau visai nusibaigę (be 
Lietuvos paramos jau' butų 
greit pražuvę) Lietuvos buvu
sius didžturczius ir bajorus 
pradėjo niekinti, pradėjo jūs 
iszjūkti, vadino Lietuvos ba
jorus miszkinių žmonių valdo
nais ir tt., savę-gi lenkai statė 
augsztai cįvilizūtais, daug mo- 

nancziais. Tokiu budu, mu
sų Lietuvos bajorus mažu pa
mažu, pradėjo nū amatų atstu- 
minėti, o jų vieton, lenkus 
pradėjo statyti. Tada musų 
Lietuvos didūmenė, nenorėda
ma visiszkai benieko palikti, 
pradėjo pamažu ir pati į len
kus virsti; taip, kad bėgyje 
500 metų, nė vieno gangreit 
neliko Lietuvoje bajoro, kat
ras vadintus kitaip, kad ne 
lenku. Bet ką nfes norim nA 
svietiszkų žmonių,, katriems 
rūpėjo ne žmonių gerovė ir ap- 
szv ietim as, kad ir dvasiszki 
vadovai dar piktesneis buvo. 
Lenkijos dvasiszkija nor sav 
tai prisisavinti, jog ji arba jų 
pranokėjai buvo apasztalais 
Lietuvos. Bet kaip jie jūkin- 
gais pasirodo taip kalbėdami. 
Kada apasztalai, ėjo skelbti 
Dievo žodį, arba szvent^. 
Evangeliją Kristaus, tai visu 
pirmu tos giminės, katrą no
rėdavo atversti prie tikro Die
vo, iszsimokindavo kalbą, su- 
raszydavo tos giminės kalboje 
knįgas, iszguldydavo szventą 
rasztą ir tt. Bet paklauskime 
ponų lenkų ar padarė jų pra
nokėjai tai, kaą augsžcziaus 
pasakyta? Su dide gėda pa
tys lenkai pasakys, kad tai ne
buvo padaryta.
gai, vykdami lietuvius kriksz- 
tįti, netik, kad lietuviszkų 
knįgų neparaszė, bet ir patys 
nė vienas ir žodžio lietuviszkai

i

nemokėjo. Tai skelbėjai Die
vo žodžio, tai apasztalai buvo! 
Jų vietoje, paslaptis tikėjimo, 
kurį mes dabar iszpažįstame, 
pats kunįgaiksztis Jaugalius 
žmonėms iszguldinėjo; bet 
kiek ir jis tada galėjo iszgul- 
didėti, kad ir pats dar neseniai 
tą tikėjimą buvo pažinęs? O 
gal but, kad lenkų kunįgai 
toliaus rūpinos iszsimokįti 
lietuviszkos kalbos ir raszyti 
lietuviszkoje kalboje visokias 
knįgas? O!J.., i 
lenkų apasztalams nerūpėjo, 
Ot, kas jiems rūpėjo, tai tas, 
kad lietuvius savo vergais pa-

*
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daryti, kad dietų v i ai tiktai isz- 
pilno atidūtų bažnycziai de- 
szimtines, kad lietuviai savo 
naujiems prispaudėjams spau
džiant nemurmėtų; tas tiktai 
rūpėjo lenkų misijonoriams, 
nės lenkų kunįgai gerai žino
jo, kad apszviestas lietuvis 
nesidūs sav ant sprando jodi
nėti. Kur tada lenkams rū
pės dar ten kokias knįgas dėl 
lietuvių raszyti ir spaudinti. 
Tikrą tiesą pasakysiu, jeigu 
is^tarsiu szitaip: Kad nebūtų 
Liuteris su Kalvinu pradėjęs 
savo naujo mokslo, kad kalvi 
niszki kunįgai nebūtų pradėję 
lietuviszkas knįgas spaudinti 
Keidainiūse ir kitose vietose, 
tai musų, arba geri aus bus pa
sakyti lenkų, kunįgai ir lig 
sziolaik nebūtų susimisliję, 
jog lietuviams yra reikalingos 
knįgos lietuviszkoje kalboje. 
Kalvinas tiktai atidarė jiems 
akis ir jie susiprato, kad jei
gu ir toliaus nieko nedirbs lie- 
tuviszkoje kalboje, tai greit 
praras savo sziltas vietas. 
Kad jau dabar ir atsirado ke
letas dvasiszkųjų, kurie susi
prato ir pasižino kas jie toki 
yra, ypatingai isz jaunesnėsės 
kartos, bet dar daug-daug jų 
mirksta lenkų raugūse, nema
to dar jie vargeliai, kad pas 
jūs artinas kudloti batiuszkos 
ir žada' jų vietą užimti, ir tas 
atsitiks, jeigu nesusipras musų 
dvasiszkiejie.

Paimkime mes dabar ir per
veizėkime Vilniaus rėdymą, o 
pamatysime vaisius, kokius 
atnąązė sakymai lenkiszkų pa
mokslų ir mokinimas lenkisz
kų poterių lietuviszkose para
pijose. Sztai vietoje, pagal 
lenkų sąprotavimo, lenkiszkų 
vaisių/ iszdygo gudiszki; kur 
daugiaus žmonės buvo spau
džiami prie iszsimokinimo len- 
kiszkos kalbos ir lenkiszkų 
poterių, ten jau seniai persi
vertė žmonės į gudus ir vietą 
kunįgų, užėmė plaukūti ba
tiuszkos. Tai lenkų darbai, 
kuriūs jie daro dėl Lietuvos ir 
dėl lietuvių. 

/
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Jaugaliaus brolis Vytautas 
tą viską permatė, ir jokiu bu
du nenorėjo daleisti, kad Lie
tuva butų suvienįta su Lenki
ja. Tas didis vyras permatė 
tą laik.ą, kad Lietuva turės 
pražūti, susidėjus su lenkais. 
Vytautas su visa savo" gale ka
riavo prieszais ir patol, pakol 
jis gyvas buvo, Lietuvos var
das vengiamas buvo visoje 
Europoje, bet po jo mirties, 
mifė ir Lietuva, turėjo pražū
ti, nės negalėjo iszturėti tai 
vis, ką ant jos lenkai sukrovė. 
Lenkų bajorija, neturėdama 
tiek daug spėkų, kad savo no
rus suvaldyti, pražuvo pati su 
visu savo garsingu „Veto“, 
bet pražudė ir1 musų tėvynę 
Lietuvą. Bet musų žmonės to 
nemato da ir dabar daug o 
daug su pasigėrėjimu mokina 
si jų kalbos, gėdisi savo lietu- 
viszkos, nežiūrint ant to, kad 
lietuviszka daug yra puikesnė 
už tą pasmirdusią lenkiszką. 
Neseniai buvo atvažiavusi į 
Rygą viena moteriszkė pas sa
vo brolį apsilankyti; pas kinį 
bebūdama prisistebėjo, jog jos 
brolio vaikai mokinosi ir vo- 
kiszkai, ir lenkiszkai ir gu- 
diszkai; tam visam prisistebė
jus, pradėjo aszaroti. Pa
klausti nū brolio apie priežas
tį verksmo, moteriszkė atsilie
pė szitaip: Kaip-gi neraudo
siu mano mielas broli, tavo 
vaikai taip gražiai mokinasi 
lenkiszkai kalbėti ir skaityti, 
o mano tai kaip nū kokios 
piktos dvasios apsėsti, anaip
tol lenkiszkos kalbos nenor ir 
girdėti, net ir knįgas lenkisz- 
kas katras tiktai atranda, tū- 
jaus panaikina. Kalbus isz 
jų to mokslo, kurį dabar Jel
gavoje mokinasi, kad lenkisz
kai nemokės. Vienas jau isz 
mano vaikų, greįt gimnaziją 
pabaigs, o lenkiszkos kalbos 
nė vieno žodžio nenor prakal
bėti. Tikt lietuviszkai ir lie
tu viszkai. Dieve mano, Die
vulėli! ką asz padarysiu! rei
kės pardūti Lietuvoje turtą ir 
persikelti į Rygą; czion galės

prasi mokinti daugiaus, ypa
tingai lenkiszkai...... ....O

Na, ką-gi dabar bepasakyti 
apie tokią motina? Dėl len
kiszkos kalbos, žada pardūti 
savo turtą bile tiktai isz 
Lietuvos iszsi kraustyti, kad 
daugiaus negirdėti lietuvisz- 
kos kalbos. Arba vėl. Ka
da pradėjo taisytis choras gie- 
dorių, prie pagelbos lietuvių 
draugystės Rygoje, tada-tarae 
tarpe įsipynė ir ketetas lenk- 
bernių; bet buvo tarp giedo- 
rių vienas tvirtas lietuvis, kat
ras iszgirdęs bekalbant len
kiszkai, tūjaus subardavo. 
Tada tie lenkberniai, taip ant 
to lietuv o įpyko, kad tą bied- 
nūlį žmogų, pavadino pusgal
viu, beprocziu, ir kitaip. Ke
letą sykių girdėjau, kad net į 
policiją žadėjo nabagą gabenti 
už tai, kad peikia tūs, katrie 
lietuviszkoje draugystėje dasi- 
leidžia sav lenkiszkai kalbėti.

K adų gi ant galo mus žmo
nės dasipras kūmi jie yra? 
K adą-gi tą lenkų kalbą turės 
dėl savęs už paojingą?
Ak Lietuva kur szlovė tavo? 
Kur padėjai vaikus savo?
Kur Vytautas, kur Jaunutis, 
Kur Mindaugas, kur Keistutis? 
Ten tik lietuvį atrasi,
Kad su spateliu pakasi!

Baravykas isz Puszinės.

Isz Prusu Lietuvos.
Tilžėje^ gyvenąs iszgama - 

judoszius K u ražaitis, kuris yra 
valdžios szunimi, kas link 
krutėjimo lietuvių. „Ūkinį- 
ke“ buvo trumpąs straipsnelis 
kur buvo raszyta apie Dk. 
Brūžį, kaip valdžia ir prieszi- 
nįkai daktarai, neteisei perse
kioja Dr. Brūžį ir jau 10 metų 
kaip jį vargina. Tai-gi vir
ažui minėtasis iszgamas iszszni- 
pi nėjęs tai kas buvo raszyta, 
apskundė redaktorių „Varpo“ 
ir Ukivįko“, Jurgį Lapeną 
dėlto straipsnelio. Matysime 
kas nutiks isz to.

Vokiecziai pradeda baisei 
siusti priesz tūs kurie užsiima 

lietuvių reikalais, jie sako kad 
„tūs visus reikia pakarti“, ku
rie taisosi Lietuvos vieszpatys- 
tę atbudavoti. Gerai kad dar 
vokiecziai neturi Siberijoa, 
kur galėtų kaip ir Rusai lie
tuvius už skaitymą liet, knįgų 
gabenti. Mums vokiecziai 
yra viską iszplėszę, ir tą bran- 
giausę turtą, kalybą, plėszia ir 
baigia marinti. Liūdnas mu
sų likimas.

Negana to kad musų bro
lius Did. Lietuvoje rusai per
sekioja, bet bėda kad ir be- 
procziai musų broliai prie to 
prisideda. Szitie pikti sutvė
rimai neverti ant svieto gy
venti. Vienas tokis latras at
sibastęs Tilžėn, isz anos pusės 
rubežiaus, vardu’ Dominįkas 
Miklius rado sav bendrus, ku
rie susitarę visi ėmė raszinėti 
akonomiszkus laiszkus masko
lių policijai o paskui vokie- 
ežių, kad Tilžėje yra prie lie- 
tuviszkų veikalų koki nigilis- 
tai ir kursto žmones Lietuvą 
atstatyti. Policija pradėjo 
tyrinėti ir nurodytiejie turėjo 
Tilžę apleisti. Ką norėjo per 
tai atsiekti nežinia? Matyti 
kad jie yra iszgamos ir beszir- 
džiai. Tilžės judosziai yra 
szie, kurių ir vardus padūdu 
kad visi jūs aplenktų kaipc 
piktus draugijos raupus: Eri 
cas Zubath, Jurgis Butcheveil 
kuprotas o velnio pristotas ii 
naujasis knįgų kupezius W 
Kahvaitis. ' B. B.

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos,

— Trento^ N. Y. R< 
publikoniszka konvencija vali 
tiszka, ant kurios iszrinkta d< 
legatai ant tautiszkos konvei 
cijos į St. Louis, — atšilai! 
16 Balandžio.

Gubernatorius Griggs tai] 
gi pribuvo tą dieną. Senat 
rius Stokes ilgoje kalboje is 
peikė McKinley, kuris vare 
ant kandidatų prežident 
Ant tos konvencijos ir bu 
nutarta, ne ant McKinley
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bet ant Reedo balsūti ant tau- 
tiezkos konvencijos.

— Portland, Me. Ožio n ai 
taip gi ta paezia diena atsibu
vo republikoniszka konvenci
ja ir iszrinkti delegatai gavo 
instrukciją, kad ant tautiszkos 
konvencijos bajsūtųant Reedo.

— Havanna. Daugelis gy
ventojų nū salos Kubos važiū- 
ją į Europą. Ispaniszkas gar
laivis, kuris iszplaukė 21 Ba
landžio, isz prieplaukos s. Ku
bos į Ispaniją iszvežė 865 
žmones nū Kubos.

Maisztinįkai pereitą sąvaitę 
sudegino 
arti Union 
tanzas, ir 
Armonio, 
dron.

plantacijas cukrines 
, provincijoje Ma- 
ties Santa Ana ir 
nepertoli nū Bolon-

— Key West, Fla. Ke- 
liaunįkai, atvaževę ezionai 22 
Balandžio ant garlaivio „Mas- 
COtte“ danesza, kad tą dieną 
aplinkinės^ Havannos girdėtis

• buvo szuviai kanūlių. Isz va
karinės dalies Kubos pribuvo

* daugelis maisztinįkų į provjn.
Havanną.
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— Havanna. Apskrityje 
Matanzas maisztinįkai iszdegi.- 
no daugelį kaimų.

Jenarolas Pando, vienas isz 
ispaniszkų karvedžių ateinantį 
mėnesį bus iszsiųstas į Ispani
ją, už tai, kad jį apskundė 
Jen. Weyleris, buk jisai neyra 
geru vadovu.

Pulk. Hernandez sutiko 600 
maisztinįkų provinc. Pinar del 
Rio. Maisztinįkai, matydami, 
kad neatstovės priesz kur-kas 
didesnį skaitlių Ispanų, pasi
traukė į balingas vietas, kur 
Ispanai pabūgo leistis.

— Havanna. Ant persta
tymo jenar. Firtz-IIugh-Lee 
ant jenarat. konsulo, vieton 
Williams© taip czionykszcziai 
Amerikonai kaipo ir ispanisz
ka valdžia tarė, kad tai yra 
iezmislus kėlės dėl iszsiuntimo 
kariszko komisoriaus isz Suv.

Valst. Kada da neperseniai 
prez. Cleveland‘as norėjo isz- 
siųsti kariszką komisiją ant 
Kubos, tai valdžia ispaniszka 
jokiu budu neapsiėmė tai ir 
ne norėjo kad kas maiszytusi 
reikalus Ispanijos. Dabar-gi 
mat visai netikėtai tas pasida-

Ispanijonys iszpjovė kada 
tai Indijonus, apsigyvenusius 
ant s. Kubos, o dabar, atsiun- 
cziant jen. WeylerJ, nor pada
ryti taip ir su kubiecziais. 
Jen. Lee galės dabar praneszti 
apie Ispanų darbus Suv. Valst. 
ir mažu apą^abdys pjovynes 
ant Kubos.

— Paryžius. Jau ir patsai 
Bourgeois, prezidentas gabine- 
to, nenor ilgiau būti ant tos 
vietos ir keta atsisakyti nū sa 
vo urėdo, matydamas, kad nė 

^Senatas netur loskos ant da- 
.bartinio gabineto. Sako, kad 
Faure, prezidentas prancuzisz- 
kos republikos, priėmė praszy- 
mą gabinėto apie atsisakymą. 
Ant vietos Bourgeoiso tapsęs 
aprinktas Peytrala ar Mėli* 
ne‘as. Nekurie-gi tvirtina, 
kad suorganizavojimą naujos 
ministerijos prezidentas pave- 
sęs paežiam Bourgeoisui.

— Londonas. Venezuela- 
kas reikalas isz nauję kyla 
smarkyn. Anglija pribijo, 
kad prezidentas Suv. Valst. 
neapszauktų karę priesz ją, už 
taį kad taip ilgai užtraukė tą 
reikalą ir nenorėjo sutikti ant 
pirmutinių reikalavimx| Cle
veland©.

— B omą. Danesza, kad 
valakiszka kuriumenė sumu- 
szė Abisiniecžius ties miestu 
Adigrat.
. Jenar. Mazza praneszė, kad 

jisai ir miestą Adigrat užėmęs.

— Londonas. ’ Kancleris 
gėrybių perstatė stuboje vals
tijų, kad už szį praėjusį metą 
kur kas daugiau įplaukė pinį- 
gų į iždą vieszpatystės negu

kitais metais.
Po apsvarstymui, ant ko 

butų geriau sunaudoti tūs pi- 
nįgus, likosi nutarta pamažįti 
mokestis ukinįkams už szį te
kantį metą.

— Neapolius. Laikrasztis 
„Corriera Napoli“ verezia ant 
to, idant, randas ar atszauktų 
kariumenę isz Kassalijos, arba 
pareikalautų n (L Anglijos at- 
mokėjimo kasztų, nės Valakai, 
laikydami Kassaliją, daro nau
dą tiktai Anglijai.

— Jokoliama. Karalius 
Korėjos iszsiuntė į Rosi ją savo 
pilnatiesi, kad tasai paimtų 
nū Rosijos paskolos asztūnis 
milijonus dol. Kaipo gvaran- 
tiją Korėja dūda Rosi jai pro
vinciją Hamgying.

— Londonas. Chester‘yj‘ 
atsibuvo susirinkimas dėl su
rinkimo aukų ir iszsiuntimo į 
Armėniją kaipo pagelbą te- 
nyksztiems gyventojams.

Kunįgaik. Westmunsterski, 
^iiszinįkas to susirinkimo, 
pratarė, kad kožna pjovynė 
Armėnijoje iszkilo tiktai per

galėjo sustabdyti tas pjovynes, 
o vienok nedarė taip ir nemis- 
lyja daryti.

— Kapstadt. 
raudą kolionijos 
pranesza Kruegeriui, 
dentui Transvaliaus, kad 
siųs kariszką pagelbą.

Kapstadt 
prezi 

at-

20— Brussel ( Belgijoje').
dieną Balandžio atsibuvo ežio- 
nai konvencija, susidedanti isz 
delegatų Suv. Valst., Angli
jos, Prancūzijos, Vokietijos, 
Austro-Vengrijos, Rosi jos ir 
Holandijos. Konvencija ta 
)uvo suszaukta dėlei aprinki- 
mo dienos, kada tur atsilikti 
tarptautiszka konvencija.

— Londonas. Kruegeris, 
^rezidentas rep. Transvaliaus, 
ant užpraszymo sekretoriaus

kolionijų angliszkų, pasakė, 
kad patol jisai neatvažiūs į 
Londoną, pakol negaus tikros 
žinios, ko Anglija reikalauja 
nū Tfansvaliaus.

— Konstantinopilė. Kali
niai m. Marash pilnai pri- 
kimszti Armėnais, kurie tur 
ezionai kęsti baisiausius kan- 

, kini mus. Ne dėl bereikalo ir 
vėl kriksezionys, 
Armėnai, pribijo, kad nepa
kiltų isz naujo
Turkiszki fanatikai net prisie
kė, kad turi iszpjauti visus 
krikszczionis. Jau ir dabar 

4, . •

retkareziais Turkai bei Baszi- 
buzukai, iszsprudę isz m. Zei- 
tun, galabyje gyventojus ap
linkinėse to miesto ir degina 
kaimus visai niekūm nekaltų 
gyventojų. Ir kad nors poli
cija užtartų už prispaustūsius, 
bet kur tavi net ir Konstanti- 
nopilėje daugelis Armėnų j szį 
laiką tapė aresztavota per tur- 
kiszką policiją.

Isz laiszko nū 8 d. Balan
džio, prisiųsto isz m. Marash 
matyti, kad aplinkinėse di
džiai platinasi visokios užsi- 
kretanezios ligos, taip kad 
daugelis gyventojų stovi au
komis to; daugiausiai tarp to 
krinta vis Armėnų, nės jie ne 
tur jokios priežiūros.

Mieste Marash ir aplinkinė
se daugelis Armėnų priima 
islamą, kad tiktai: nereiktų 
kentėti badą ir visokius per
sekiojimus nū valdžios.- - - i — < - - - -  • 
Isz Itffifl dirvn MNi

— Pittston, Pa. 20 Balan
dį buvo losztas teatras bažny
tinėj4 salėje „Siberiokai“. 
Gailu kad randasi toki žmo
nės kuriems' nerupi labas ir 
mokslas klausytojų, kurie to
kius niekus verezia 
kon kalbon ir tokiu budū pa- 
dūda nūdus savo . broliams. 
Vardas „Siberiokai“ yra gana 
žingeidus, bet kožnas apsiriko 
tokią komediją pamatęs, mes 
gerai žinome jau isz papasa-

ypatingai,

pjovynės

lietuvisz-



kojimų apie Sibiriją ir jos 
baisumą, kurie tenai, už lais
vę kariaudami, tapo isztremti 
ir kankinami bei - nukankyti. 
Tokius vyrus reikėjo parodyti 
kaip jie už laisvę bei mokslą 
tapo ten iszgabenti; o ne kaipo 
vaitas ir jo rasztinįkas už gir- 
tūklystę bei bicziūlystę su va
gimi ir kaip vaitienė.............
Tokių szlykszczių tarmių ant 
teatrų svetimtautiszkų negir
dėti; o mes isz to jokio moks
lo neturime tiktai doriszką nu- 
pūlimą. Pittstoniecziai turi 
geras mintis ir netingi dirbti, 
bet apgailėtina kad neturi at- 

' sakanczių mokintojų; turėda 
mi gerus mokintojus atliktų 
pagirtiną darbą, imdami pa- 
rodymuigeresnius veikalus; isz 
ko butų nauda klausytojams 
ir garbė darbinįkams teatro.

Prie visko turiu pasakyti 
kad nekurie isz klausytojų di- 
dei szlyjcszcziai užsilaikė; isz 
to matyti kad toki mulkiai nė 
ra žmonėmis ir turi but neat
būtinai toki į žmonių sueigas 
neįleidžiami. Tenbuvęs.

— Mahanoy, City. 21 d. 
Balandžzio 96 m. Į kokį tik
tai laikrasztį pažvelgsi visur 
atrandame gerus ir szlektus 
pasielgimus tarp musų brolių, 
bet apie Mahanojieczius tai 
nė mažiausios žinutės neberan
di laikraszcziūsia. Nors jau 
gana lietuviszki laikraszcziai 
garsina darbus musų brolių 
isz visų krasztų, bet apie Ma
hanojieczius da niekas nebeži
no. Dėl ko-gi mes broliai bi
jom pasirodyt, jeigu isz kitų 
miestelių matome, girdime 
apie gerus ir blogus darbus 
tautieczių. Nors tai praneszu 
dabar jog ir mes turime lietu 
viezką ir gerą vadovą ir pui
kią murinę bažnyczią. Taipo
gi yra ir kelios draugystės. 
Pereitą metą 15 d. Grūdžio su
sitvėrė nauja draugystė po 
vardu szv. Izidoriaus, į kuria 
jati dabar priguli per 400 są
narių ir visi dideliam sutiki
me gyvenam. Reikalūse pa

rapijos visaip atsitinka, randa
si taip jau ir tarp mus kūka
lių. Atsitinka kaip kada ir 
pusgirti pamatyt nors gūdoti- 
nas musų kun. nesykį pabara 
už gi r tūklystę, bet ką tokiam 
pamaezys, jis vis savo varo. 
Baigdamas tą menkos vertės 
rasztelį atsiliepiu į visus ma- 
hanojieczius idant ir mes pa
siūdytume su gerais savo dar
bais; nės iki sziol da nepasi- 
rodėm nė su mažiausiu geru 
darbeliu. Nebūkim tingi
niais, daneszkim į laikraszczius 
apie musų apsiėjimus.

Trepula.

Balandžio. Pora metų atgal 
visai tik keli lietuviai buvo 
sziezia apsigyvenę; paskiaus 
keletas iszinintingesnių vyrų, 
kurie pažinę Amerikos būdą, 
prikalbino kitus savo brolius 
ir sutvėrė dr. sz. Kazimiero; 
potam susitvėrė lietu viszka 
parapija ir antra dr. szv. Jur
gio, pagalinus ir politikiszkas 
kliubas. Viskas tas pamažė- 
Ii augo ir su laiku visai sus
tiprėjo parapija. Nusipirkom 
už ne kurio laiko ir lotus dėl 
statymo į>ažnyczios, turėdami 
jau pora centų. Kada pribu
vo pas mus k n. J. Servetka, 
pastatėm bažnyczią, kuri kasz- 
tavo apie $6,200. Lietuviai, 
matydami auganezią kaipo 
kvietkelę savo bažnytėlę, kož- 
nas aukavo kiek galėdamas 
savo kruvinai uždirbtus cen
tus, ir jau sziądien mažai sko
los te turim, nės į trumpą lai
ką iszmokėjo $3,500, liko da 
skolos $2,700. Turim viltį, 
kad isz valias V. Dievo ir tą 
likusią skolą iszmokėsim; nės 
jau dabar darbai biskį geriau 
pradėjo eiti, tai gal nepoilgam 
ir ta skola bus atmokėta.
Kaip buvo rinkimai miesto 
urėdo 14 dieną Balandžio tapė 
aprinktas ant sudžios (arba 
skvajerio) Jonas Smaidžiunas 
lietuvis. Nors nedidelis skait
lius mus brolių yra ukėsais 
Amerikos, bet ir tie daug pa

daro, kaip ne snaudže. j Kiti 
turbut neatbodami apie tai 
kad priimt ukėsystę Amerikos, 
nesirūpina, vienok atsirado to
kių, kurie iszpaąkutinos dirba 
ir kiek galint kele vardą Eli
zabeth lietuvių. Svetimtau- 
ežiai, matydami musų gerus 
pasielgimus, pagelbti mums 
ir antrą lietuvį pristatė~priė 
gero darbo, beje Julijoną 
Baublį priėmę prie Elektricz- 
kų karų važinėti tai inufns ir 
yra linksma; kad jeigu ku
riam pasitaikys koks reikalas 
jau turime savo teisdarį įr ne
reiks pas svetimVauczius vąik\ 
szcziot. bet galėsim pas savo 
tikrą brolį, lietuvį atlikti tą 
reikalą. Tik 'da bėda, kad 
pas mus stokūje vertelgų. Tu
rim liet, sztorų ir saliunų, bet 
da mums reikėtų ir dūnkepio 
ir drapanų sztoro, nės sziczįon 
peisūcziai isz mus tautieczių 
daugel ant to naudojasi. To
dėl mes troksztam nū peisū- 
ežių atsikratyti. Su gūdone ’

— St. Louis, Mo. Praszom 
pataipįti szį atsiszaukimą. St. 
Louis, Mo. ir East st. Louis 
Ill. ne atbutinai yra reikalin
gas kunįgas musų lietuviszkoj‘ 
kalboje, ba mes ne galim isz 
niekur nė už pinįgus parai 
kviesti kunįgą ant iszpažinties, 
nės musų kraszte yra per ma
žai kunįgų. Chicagoj* ir Ar
kansas yra kunįgai, bet jūdu 
jokiu budu negali apvažinėti 
visur dėl iszklausymo iszpa
žinties. Jau sziądien kad ir 
vargingai, bet galėtų užsilai
kyti kunįgas st. Louis, ba lie
tuvių yra apie 250. Jau ga
lėtų susitverti lietuviszka pa
rapija. Mes labai, buvome 
nudžiugę, kaip pasirodė lietu - 
viszkas kunįgas ką tik isz Lie
tuvos atvažiavęs; jis pas mus 
pribuvo 25 Kovo 1896 m. Bet 
kaip pasirodė, kad ne yra tik
ru kunįgu, tai mes tūjaus su- 
siraszėm viens pas kitą ir su- 
szaukėm mitingą 11d. Balan
džio, ir jisai pats žadėjo pri

būti vienok tūm kartu tyczia 
apsirgo ir nepribuvo, tokiu 
budu mes vieni iszrinkom de
legatus pas vyskupą ir nutar 
rėm 13 d. szio mėnesio eiti ir 
kunįguį pasakėme, kad ir jisai 
turės'neatbūtinai eiti su dele
gatais pas vyskupą; czionai 
musų kunįgėlis, kaip tik siiy 
laukė tos dienos tai ir iszva- 
žiavo nežine kur. Dabar mes 
daug sznekam apie jį kas jis 
galėjo būti, ar kunįgu -ar tik 
davė sav vardą kunįgo, mes 
ne galėjom suprasti, ba jis ne 
darė jokių kolektų ir ne pra- 
szė pinįgų taip gi negarsino 
bedievystę. Jis St. Louis bu
vo per 20 dienų ir gyveno pas 
dzukiszkas pajnilijas. Mažu 
gal ir buvo kada kunįgu bet 
ne dabar, ba jis neėjo pas vys
kupą parodyti savo popierų. 
Tokiu budu ir musų parapija 
sustojo ant vietos ir visi ran
kas nuleidom.

Atsiszaukeme mes, lietuviai 
St. Louis, jeigu kur rastųsi 
lietuviszkas kunįgas be para
pijos arba turi lenkisžka pa
rapiją, o gal norėtų turėti lie.- 
tuviszką tai klausėm ar neno
rėtų pribūti į St. Louis. La
bai butų garbės vertas tokia 
piemū, kuris iszdirbtų lietu- 
viszką dirvą, ba mums be va
do yra sunku ką padaryti. St. 
Louis kas diena dauginasi lie
tuviai, o aplinkiniūse mieste- 
liūse yra po kelis desėtkus ką 
ir paremtų musų parapiją. 
Praszom visų kunįgų Ameri
kos, jeigu kada atvažiūtų ko
kis kunįgas isz tėvynės, Lie
tuvos, tegul atvažiūja į St. 
Louis; arba jeigu gautų kokis 
sziezion priniiciją arba ir da
bar randasi, kaip minėjom, 
kad ir labai butų sunku isz- 
pradžios, ale greitai susidrnty- 
tų ba yra gejra dirva dėl to St. 
Louis.

Atsiszaukt galima ant szio 
antraszo: John Couey

No. 1405į N. 7-th st.
St. Louis, Mo 

Jeigu kam reiktų gali atsi- 
szaukti per gromatą, 'arba ir

‘ Xj.i‘ ■



drama, nes tokia da sykį isz-
tarsiu, bjauri. Svetys.

butų lygus, kaip kad ir pas 
Samojiedus. Czumoje šamo- 
jiediszkoje žėrūja kada sziltoji

be gromatos gali atvažiūti. 
Varde visų lietuvių mes trys 
pasiraszome:

Jonas Kavaliūnas, 
Antanas Krivickis, 
Juza s Vaicziulis.

— Durys, Pa. 22 Bal. - 20 
diena s. m., t. y. panedėlyje, 
Pittstone tipo atgrajįtas teat
ras po vardu „Siberiokai“. 
Asz, norints buvau czion sve- 
ctiu, vienok neiszkencziau ne
nuėjęs, paveizėti ant lietuvių 
veikalo. Toliau galimą iszsi- 
tarti tik tiek apie szį „Sibe- 
rioką.“ - Aktoriai, kaip buvo 
matoma, savo roles labai gerai 
atliko ir at&akancziai buvo 
iszmokę, bet kaip tiesa tie „Si
beriokai“ pirfllą, kartą czion 
Amerikoj4 buvo atgrajįti dėl 
paveikslo, tai pagal mano su
pratimą geistina butų, kad ki
tur lietuviai su tokia drama 
visai ne pasirodytų: kadangi 
nieko gero nėra tūse Siberio- 
kūse, vien tik blevyzgos, bei 
bjauriausias papiktinimas žmo
nių. Ant paveikslo role: gir
ti „Rasztinįkas su vaito pacze“ 
labai bjaurus paveikslas ir 
kalbos; Pittstoniecziai, kaip 
buvo matyta nemeilei žiurėjo 
ant tų perstatymų, ir nekurie 
iszsitarė jogei yra papiktini
mas labjausei dėl mažų, kurių 
radosi nemažas skaitlius. - Ži
noma negalima kaltįti „kūpą 

J teatraliszką“ dėlto, jogei kas 
pradėta tai reike ir pabaigti; 
tik tai kaip žiūrint kas tą dra
mą paraszė (sutaisė) sirgo tūm 
kart ant srųegenų; ir negalima 
iszmanyti kks tūs „Siberiokus44 
atspaudė kadangi jų niekur

Irtos ir moters, Mtl 
. negali (Mūs?

Merginos ir moters musų 
tautos, jeigu darbūtųsi isz vien 
su vyrais ant lietuviszkos dir 
vos, tada užtiesą matytume 
daug spartesnį o ir tvirtesnį 
žingsnį mus tautiszko kilimo. 
Bet czion dūdasi matyti kad 
tūli isz musų visai nemato ir 
ne n or matyt gerų darbų mu
sų merginų ar moterų. Jeigu 
tas, ką asz sziezion sakau ne 
yra tiesa, tai skaitytojai „V.44 
aiszkiai gali matyti, kaip ten 
koks sznaira ake žiur ant mer
ginos E. V. vos tik da*pradė- 
jusios darbūtis ant 
kos dirvos.

Toksai tamsunas 
tyti isz straipsnelio 
16 numeryje „Vienybės 
dina ją buk esanti bedievė ir 
linkusi prie anarchizmp. Tai 
gi matome, kad tik dą užgi? 
mus naujam darbinįkui ant 
lietuviszkos dirvos, o jau grū
moja, ir iszranda jąją sziokia 
tai tokia...

Ką gi labo galime tikėtis nū 
musų merginų ir moterų, jeigu 
visad taip ant jų žiūrėsime? 
Nieko ir niekados. Tokios, 
būdamas motinoms vaikuczių, 
augiu jūs nesupratime, nės ką- 
gi jos galės iszmokyt, jeigu 
joms bus uždrausta pasimoky
ti. Vaikeliai iszauginti musų 
lietuviszkų motinų, ne labai 
yra parangus prie iszsilavini- 
mo reikalūse tautiszkūse kaipo

lietuvisz-

kaip ma- 
patilpusio 

“, va

dę tada aplinkui ugnį, ir szil- 
dosi, o jų moters toli užpaka
lyje/* neprieinamos prie ugnies 
tikt maloninga ake antszildan- 
ežios kaitrumos žvelg’ ir 
skausmingai .dusauje ant savo 
tokio padėjimo. Valgis jų 
tiktai tas, kas atlieka nog vy- 
riszkių.

Tai-gb žiūrint į prieszą mu
sų sesutės matyt, kad jisai 
tikrai maloni*) idant visos mu
sų sesers turi būti lyginai taip, 
kaip kad ir moters Samojiedų. 
Toksai ano'manymas yra prie 
szingas tiesai. Kodėl mote- 
riszkė negali būti prileista 
prie tų paežių tiesų kaip kad 
ir vyrąi? Moteriszkas protas, 
jeigu tik jį neniekinsime, yra 
lygus vyriszkam; jos jausmai 
toki pat; jos pažysta gerą ir 
blogą kaipo ir visi;
sauja gyvenime pagal 
pajiegas . kaip ir vyrai, o ne 
kartą da ir daugiais.... 
tai kodėl mes atimame 
tiesą darbūtis aut tautiszkos 
dirvos?

Musų moterys yra pirmuti
niais mokytojais vaikų; bet 
ką-gi gali jos- iszmokyti, kad 
mes nedaleidžiame joms nieko 
iszraokti? Iszlikimas lietu
vystės tikresnis bus, jeigu ir 
musų moters rūpinsis apie lie 
tuvystę. Bet kiek jos gali rū
pintis, kad mes nedaleidžiame 
joms žinoti tą, ką reikia mo
tinoms žinoti, idant ir vaikus 
užaugyti lietuviszkoje dvasio
je. Jos, mokindamos lavini-

tautos. Musų tauta

jos tru-
savo

Na, 
joms

nūmonįs taip turi būti silpnos 
dėlei supratimo ir apsvarsty
mo? Kam-gi mes jas gazdi- 
name bužiu, jeigu mes jo ne
bijome? Tik mėgykime jas 
praszyti darbūtis isz vien, o 
nepavidėkime kad kartais mu
sų merginos ar moters gali 
drąsinus ir geriaus pakalbėti 
susirinkimūse. Czion szioje 
naujoje tėvynėje musų tauta, 
kabo pasirėmus ant peties in- 
teligentiszkųjų gentainių o ir 
gerųjų lietuviszkujų motinų, 
ir tame tik matomas iszlikimas 
musų
gniuždoma žemyn visoje pa
gaulėje tartum kokia prakeik- 
cziausioji, bet kas ją gelbės 
sziądien jeigu ne mes patys?! 
Negalime tikėtis nei aut patė
vių o 
rūpestis guli pasirėmus ant 
mus 
jeigu muėų rūpestis tautiszkas 
apsilps ir pranyks, tai ir tau
tystė be abejonės pranyks; o 
kas bus tada? Iszsisklaisty- 
sime po jurias svetimtautisz- 
kas ir gali būti Amerikos lie-' 
tuvystei amžina atilsi.

Menama, kad už 206 m., 
kada lietuviai pateko į Ame
riką, ne buvo tarp jų mokįtų 
gentainių; \ bet sziądien jau 
nors sziek tiek turime czion ir 
apszviestesnių; bet gaila, kad 
ne visiems apie mus padėjimą 
rupi. Regima, kad toliai mus 
tie mokįti vyrai apie lietuvius 
rūpinasi, koliai patys vargsta, 
bet kaip greitai pastoja ant 
drūtesnių kojų, jau atkreipia 
ant mus tik užpakalį, ir darbo 
jo neregėsi. Rasime mes ir 
tokių, kuriūs lietuviszki ska-

en jeigu ne mes patys?!

nei moczekų, bet visa

5aczių nuilsusio peties, o

negirdėtie. O vėl toji drama 
visai nė kiek ne iszrodo ant 
„Siberiokų“ - Po teatrui buvo 
atgiedota tėvyniszka dainą 
„Tu Lietuva“, kuri galima bu 
vo matyti, žmonėms labai pa
tiko, nės buvo didelis ploji
mas rankų. - Dėlto mieli bro
liai darbūkitės nenuilstanezei 
ir toliau nės tūm galite geriau
siai pakelti vardą lietuvių. 
Bet tikt ne su tokiais, kaip szi

ir gyvenimo. Toli nū iszsito
bulinimo musų lietuvaitės —' 
bet dėl ko tai taip? Trumpas 
atsakymas: mes mylime ma
tyti, o seserims savo to užvy- 
dime; mes mylime kalbėti, o 
jos tegul tyli!... Ir jeigu 
tikt pažiūrėsime į praeitę tai 
mes maloniame, idant musų 
sesutės niekados nepasirodytų 
eilėje vyriszkųjų; o tūli norė
tų turbut, kad padėjimas jų

mosi mažiukus, lengvai įczie 
pintų kaip reikia mylėti savo 
prigimtą kalbą ir tautą. Bet 
isz pirszto neiszlauž tą žinią, 
jeigu mes nedaleisime jas prie 
skaitymų, raszymų ir tt. Mes 
laikome yvairius suėjimus ir 
praneszimus, bet motėrs mus 
prie to neprileidžemos! Ar-gi 
jos jau ne gali taipgi girdėt 
ir žodį pratari į visus, padū- 
dant savo nūmonę? ar gi jų

tikai pakėlė jau į turtingus, 
tukstaneziais ir deszimtimis 
tukstanezių vartojanezius, bet 
ar paszventė tie bagoeziai dė- 
liai labo savo tautos nors de- 
szimtį dolerių? O, gal ne! 
Tegul pamėgina nueiti lietu
vis be kojos ar be rankos pas 
tą turtingą vieszpatį, savo 
gentainį, ir isztiesęs ranką pa- 
praszo meilingai nors kvoterį 
ant pageldos; ar-gi apturės?
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gal ne! O kam-gi dūs tasai 
bagoczins dėl tautiszko labo, 
kad jisai nenor dūti tani, kurs 
būdams sveikas, nesziojo jam 
savo skatikus, idant sukrauti 
anam turtą. ,

Tai gi atsigrįžtu da sykį, 
kad dėl pakėlimo lietuvystės, 
o ir dėliai iszlikimo jos, reikia 
darbūtis ne' tik esybėms vy- 
riszkos lyties, bet ir moterisz- 
kos. Prieg tam, visur kur ne 
bežengsi, ten reikia ir pinįgo, 
o bagotesni ant to nė mislyt 
ne nor, tur patys vargūliai 
darbinįkai rūpintis, nės be to 
joks užmanymas neatnesza 
geitajį vaisų.

Isz lietuvaiczių darbo, ant 
lietuviszkos dirvos, mažai ką 
matoma, nės jeigu ir pasirodo 
kur ten koks pieszinėlis, tai 
tūjau tampa apjūktas, ir niė- 
kinamas. Ir ką gi jos toliaus 
gali veikti ? Isz tarpo lietu- 
vaiczių, Amerikoje gyvenau- 
ežių, matoma buvo pieszinė- 
liai tik isz dviejų vietų: vienos 
isz Baltimorės, o kitos isz Chi- 
cagos. Sziądien pasirodė ir 
treczia lietuvaitė Waterburyje, 
bet jau tūjaus tūlam anos at- 
siszaukimas, kaipo druska į 
akis pūlėsi.

Bet jus drąsios ir doros mus 
sesers, turinezios lietuviszką 
jausmą, neužsigėdėkite niek- 
szų pertarimais, bet stokit ei
lėn darbinįkų ir, darbūkitės 
isz vien su drąsesniais vyrais; 
ir per tai tikt lengvesnis czion 
bus iszlikimas musų tautos. 
Ir jus busite garsintos eilėse 
Lietuvos darbinįkų.

Pažystamas Trupinėlio.

Reikale namo eminraiRn.
Namas dėl*emigrantų turin

tis 12 kambarių ir 26 lovas su 
patalyne, jau buvo sukalbėtas 
dėl paėmimo. Charterį . isz 
Centralno komiteto apturėjo
me ant vardo „Susiv.“ kūpu 
Brooklyno ir New Yorko. 
Tiek turiu pasakyti kad jisai 
yra iszdūtąs Pensilvanijos vai 
stijoj‘ todėl tiktai tenai ir te- 

giliūja; o prisiuneziant į kitas 
valstijas turi būti ir užtvirtin 
tas per valdže tų valstijų. 
New-Yorko valstijoj* ne tvir
tino dabar dėlei to, kad iszdū- 
dant tą charterį yra pasakyta, 
dūti tiktai pagelbą naszliams 
ir naszlaicziams, Dėlei. pri
ėmimo emigrantų turime pa
imti kitą charterį ir kitokias 
popieras iszimti; bet sziame 
reikale ne mažai persitrauks 
ir laiko, o taip gi ir pinįgų 
kasztūs nemažai. Vienok tu
rime viltį, kad prie to darbo 
prisidės ir daugiaus darbinįkų, 
kad ne atkreips užpakalį ir 
kiti musų broliai, kad visiems 
gile szirdis szauksmai nelai
mingųjų musų, viengenezių. 
Emigrantų priežiūra, musų 
mieriu yra įsteigt ant lygių 
tiesų su kitomis tautomis. 
Kasslegardėje bus pastatytas 
žmogus, kuris priims visus lie
tuvius be jokio iszskyrio, ar 
važiūjanezius į tolesnes* vietas, 
ar pasiliekanczius ežia jau ir 
dūs pamokinimą kaip turės 
jie laikytis. Priimtus atidūs 
savo agentui, kuris turės nu
vest jūs į namą emigrantų; 
ten vedėjas knįgų ra par ta vos 
į kasselegardnę apie priėmimą 
tų ypatų ir padės jų pravar
des, skaitlių ir po kokiais ad
resais važiūja.

Knįgvedis taipgi tūjaus 
prisius Taiszką po adresu pas 
tą, pas ką emigrantas važiūja. 
Apturėjęs tokius laiszkus, 
kiekvienas ko veikiausiai turi 
paimti savo giminę arba pa 
žįstamą. Jeigu ne atvažiūs 
nieks tokio paimti, tai jisai 
bįis atidūtas farmeriams, arba 
iszleistas ant kitokios tarnys 
tės. Kurie-gi važiūs toliaus 
ir turės] apmokėtus tikietus 
ant kelio, arba turės pakakti
nai pinįgų ant kelio - tai tie- 
jie bus iszsiųsti pas gimines. 
Pirma viso to - giminės turi 
paraszyt laiszką į emigrantų 
namą, kad butu žinoma kaip 
su jais apsieiti, jeigu kartais 
tie, pas kuriūs atvažiavęs no
rėtų pribūti, jau persikėlė po 

kitu adresu. Velytina butų, 
kad draugystės kožnam.mies
te iszrinktų isz tarpu savęs vir- 
szinįką, ant kurio rankų butų 
galima atidūti tūs emigrantus, 
kurie atvažiūja į tą miestelį; 
taip-gi jisai galėtų paimti su
rinktą pagelbą, jeigu kas isz to 
miestelio aukautų. Visūsia to- 
kiūsia rei kai ilsia jisai susiraszy- 
tusu emigr. knįgvedžiu, o piifį 
giszkūsia reikalūsia su emigr. 
virszinįkų. Toksai, virszinį- 
kas, iszrinktas kaip augsz- 
cziau mi navoj au isz sąnarių 
draugystės, jeigu bus neperto- 
Ii emigr. namas, tai turės at
važiūti ir peržiūrėt knįgas, ku
rios yra ran košia knįgvedžio, 
kiek jose pinįgų įėjo ir iszėjo. 
Toki virszinįkai taip-gi turėtų 
laikas nū laiko peržiūrėti visą 
stovį emigrantų namo, kad ne 
butų czionai kokių nesupra
timų, ar parugojimų už nege
rą apsiėjimą su emigrantais. 
Toksai rėdymas butų labai 
puikbs. Velytina butų ko 
veikiausiai apie tai paSirupįt.

J. G.

Kas link emigrantų namo.
Visi žinome kad neatbūti

nai emigrantų namo reikia, 
bet jis pats nestosis ir tai ne 
vieno darbas, viską įtaisyti ir 
supirkti reikia pinįgų. Pinį- 
gus ant to dalyko reikia rinkti 
sziokiu budu: Apreikszti vie- 
szai bažnycziose ir kalektavo- 
ti, pagal iszgalę dūti kuris 
kiek isztenka, draugystės vi
sokios ir turi daryti raukius 
arba isz kasos paszvęsti pagal 
nutarimą. Kunįgai taip-gi 
gali ant to reikalo paszvęsti, 
nės jie nebeprivalo rūpintis už 
ateinanezios dienos dūną kai
po ir už namą. (Lenkų kunį
gai ir pavienės ypatos sudėjo 
už mėn. Kovą $143,5Oct. dėl 
labo emigrantų. „Gūrnik“ N. 
26). Užmanymas Mikolainio 
neliko tuszcziu. Vienas gū- 
dotinas kunįgėlis jau ragina 
kitus kad nors vieno mėnesio 
„dochodus“ paszvęstų dėl emi
grantų. Lauksime pasekmės.

Namas (‘migrantų turi būti 
įrengtas atsakaneziai ir urė- 
diszkai užtvirtintas (apie tai 
jau buvo raszyta „V-j e“). Tie 
kurie tumi užsiims turi turėti 
savo nepajudinamą turtą arba 
užstovą nū turinezių turtą. 
Keleivei tušė n am ūse būdami, 
turi gauti rodą ir iszaiszkini- 
mą kelionėse. Neturtingi ke
leivei turi [rauti maistą ir nak- 
vynę dovanai bet gavę darbą 
kur nors kalti yra už viską už
mokėti. Keleiviai, kurie tu
rėtų iszteklių, gal užsimokėti 
tiek kaip kad ir kitur jie už
eitų. Namas turi būti su val
gomais daigtais gerai apveizė
tas, o aplinkinei lietuviai ir ki
ti atėję galėtų sav pasi vai gyti, 
isz to butu sziek tiek pelno. 
Degtinės czionai visai neturi 
būti. Kožnas kuris keliautu 
savo tėvynėn czionai galėtų 
palūkėti kolei laivas iszplauk- 
tų. Užveizėtojas namo turi 
turėti pardavimą laivakorczių 
ir keitimą pinįgų bei nusiun
timą. Pinįginę pasznlpą gavę 
isz kur nors turi kvitavoti ir 
vesti skaitlių kūti kriaušį. 
Kožną mėnesį iszdfiti skaitlių, 
kurie bus ant to paskirti, ir 
laikraštyje apgarsinti kiek 
buvo įmokesezio ir iszmokes- 
czio. Tie kurie tumi užsiims 
neturi tikėtis didelių uždarbių, 
nės ežia pradžia didei sunki 
tik jei atsankeziai bus veda 
mas tai vėliaus uždarbys bus 
Menkiausei reikia 2-3 vyri 
tam dalykui, vienas turi but 
visados namieje, kitas nuvest 
keleivius ant dypo, laivo, i: 
szeip kitokiems k (dėviu reik a 
lains pagelbon būti.

Szis visas ./reikalas gali bu 
ti vedamas „Susi vienyjimo 
kaipo apie tai»yra raszyta ,/IV 
vynėje“ num. 2-me, per k 
nors szis tas butų atlikta. Ai 
pradžios „Susi v.“ galėtu 1 
drąsei pradėti nės turint 20C 
dorelių gal nors 500 ant 1 
dūti pradžiom

Jei kas dar butų rei kalnų 
dėlei to namo ir jo įkunijim 
numanantiejie tai apreikszki

f



per „Vienybe“.
P, Zambrukas.
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Baisi Pakalne.
Apysaka V. Stagaro.

— Ko misi gan dot - įtikėsi 
gispadorius: - nebijokit, visos 
baidyklos ant nakties susiren
ka pas v.ieszkelį į Žyd upelio 
pakalnę, czionais nė viena ne
ateis.

Dėde! užsi minėt jus apie 
kokią pakalnę. . . Asz isz te

pliaus atvažiavęs, nežinau, kas 
ten per pakalnė — atsiliepė 
Pin įgai ežių Mikas.

— Matai - pradėjo Valiam 
ta, atsisukęs į Miką: - per 

f' lenkmetį pagavę maskoliai ko
kį lenką pakorė czionais neto
li mus upelij‘ po tftm didžiftju 
alksniu, ką į ežia važuljant po 
kaireijai rankai. Paskui te- 
nais pat ir pakasė jį upelio 
krante. Isz p radžiu, sako, tas 
lenkas kas nakt keldavosi isz 
kapo ir nepraleisdavo nakezia 
nė vieną neužkabinęs. Žmo
nės isztolo lenkdavosi tos pa
kalnės. Da ir dabar kaip ką 
Užkabina.

Isz talkinįkų veidų buvo 
matyt, kad vieni tiki, kiti 
ypacz jaunesnio jie tik szaipo- 
ai girdėdami tą pasaką. Liau
ką Jonas, nors jau gerai po 
kepure turėjo, nusiminė be
klausydamas. Juk reiks jam 
nakezia grįžti per tą pakalnę, 
o jisai tikrai žino, kad tenais 
vaidinasi. . .

Nusiminęs pasidėjo, gal pir
mu syk, szale savęs ant stalo 
neiszgertą stiklelį.

-ų Jonai! Jau nė tu nepa
sigaili to vargszo stiklelio? - 
atsiliepė gaspadorius, pamAtęs, 
kad J onas negeria. O
^Jonas iszvertė į dugną stik 

lėlį ir tftjaus truputį atitoko.
— Kas-žin, dėde, ar tai ga

li būti tejsybė apie tą pakal
nę? — klausinėjo toliaus Pinį- 
gaiezių Mikas.

— O kaip neteisybė! Ana 
mano kaimynas Rinczius.. ve, 
pats Antanas gali pasakyti,

ar meiliju... - pasakojo Va
liants, kreipdamasis į Antaną, 
Rincziaus berną, talkinįką: - 
Patsai Rinczius prie visų kar- 
cziamoje pasakojo, kaip jam 
toj pakalnėj1 atsiėjo: „Važių
jų, sako, vieną turgaus dieną 
vėlokai namon. Privažiftju, 
sako, tą pakalnę... szviesu, 
rnėnulis szvieczia. Misliju, 
sako, kaip ežia bus. Visai, 
sako, manęs baimė neima, va- 
žiftju girdi drąsiai. Nusilei
dau, sako, į pakalnę - nieko! 
O ežia pakalnėj4 kaip ims, gir
di, barszkėti mano vežimas, 
visos, girdi, geležys, kokios 
tik prie vežimo yra, kaip ims 
skambėti, net man, girdi, ausis 
spengia. O ežia, sako, žiuru, 
tik brynkst! atsikabino brank
tai, kas bzia, sako, bus? O 
vežime, sako, atsirado toksai 
sunkumas, kad nė arkliai ne
palupa. Sėdžiu, sako, vežime 
nė gyvas, nė numiręs, bijau 
arkliams ir botagu . užkirsti. 
Ponedie! sako: kad nors, gir
di, girtas buezia buvęs! Iszgė- 
rėm, sako su szvogeriu ir Ra- 
gaiszių Vincu tris kvatierkas, 
paskui, girdi su vaitu ir rasz- 
tinįku iszgėrėm bonkutę „žvy
rių vkos44 ir da, sako, nepame
nu su kftm prie szinkiaus isz
gėrėm po porą stiklelių, ir 
daugiaus nieko, tik, girdi, isz- 
važhljant su Raibi kiais kelias 
bonkas alaus iszgėrėm. Kad 
nors, girdi, girtas buezia, tai, 
sako, ir szaip ir taip pamisly- 
ežia: ar tai tiek pasitaiko isz- 
gerti! Nepaveža, sako, ark
liai priešz kalnelį, nors tų ką.. 
Kaip tik užvilko, girdi, ark
liai priesz kalną, brangtai, 
girdi, kaip buvo, taip ir yra 
£erai, arkliai lengvai bėga, nė 
tam vežimui reikia barszkėt... 
Atsigrįžtu, girdi, atgal-dunk
so, sako, kas ant tilto. Už- 
kirtau, sako, arklius ir par- 
pyszkėjau namon, o paskui, 
sako, tik į treczią dieną pasi
pasakojau, kaip man atsiėjo.“

— Mislijat, kad neteisybė - 
kaip gi ežia neteisybė? - Už
baigė Vai i an ta.

Visi pakilo isz užstalės ir 
užsidegę pypkes susėdo ant 
etilų rūkyti.

— Tai, dėduk, gal ir ežia 
tokia teisybė - atsiliepė Pinį- 
gaiezių Mikas, užsidegęs savo 
pypkę: - kaip buvo su Navi
kų seniu. Mynėm mes Gais- 
ritise linus. Baigėm jau mint, 
vežiau asz su piemeniu pasku
tinius į pirtį padžiaut ir mis
liju, kokį dabar ežia szposą 
mynikam iszkirsti. „Iszlipk 
tu, Petruk!“ - sakau į pieme
nį: - „ties pirties kampu ir 
niekam nematant įlysk per 
langą į pirtį. Užlysk.už kros
nies ir žiūrėk, ar nepasiseks 
iszgąsdįt katro. Piemft taip 
ir padarė.1 Asz, kaip nieką 
dėjas, privažiavęs metu linus 
isz vežimo. Navikų senis (jis 
tada kūrino pirtį) įėjo į-pirtį 
pataisyti ugnį ir iszneszt myni- 
kams sausų linų. Piemft už 
simanė pažiūrėti, kas įėjo į 
pirtį. Prądėjo pamaži stieb
tis. Seniį pro krosnį pieme- 
nio nemato, tik žiuri, szale 
krosnies ant sienos pasirodė 
kas-žin koksai ausūtas szeszė- 
lis (piemft buvo su ausfttine 

“kepure). Senis nusistebėjęs 
pratarė: „Vieszpatie!..“ Pie- 
mti iszgirdęs kalbant senį, at
sitūpė už krosnies. Bet kur 
jis tav iszkęs ilgai nežiūrėjęs: 
vėl pradėjo stiebtis. Senis 
vėl pamatė ausfttą szeszėlį ant 
sienos. Iszgirdom mes prie- 
menioj: „Vardan Dievo Tė
vo“. .. jau senis garsiai žeg
nojosi.

— Ka, kaa-ka-ka-ka! — 
ėmė jftktis visi talkinįkai. Ka
da visi paliovė jftkęu, Mikas 
toliaus pasakojo:

— Iszgirdęs besižegnojantį 
senį, piemft dar syki prisiglau
dė prie kriosnies. Bet neuž
ilgo įsispogsojęs į sieną ‘ senis 
vėl pamatė ant josx ausfttą sze- 
szėlį. Atsiminęs, )kad szesžė- 
lis nft žegnonės pirma isznyko, 
dabar jau drąsiai atsiliepė į1 
szeszėlį szventais žodžiais: „Vi- 
šokia dvasia garbina Vieszpa- ■ 
tį, o tu, szėtone, ką garbi

ni?“*) Piemft, turbut supra
tęs, kad senis bijosi jo szeszė- 
lio, nelindo daugiaus už kros
nies, tik papurtė savo galvą. 
Ausfttas szeszėlis pradėjo krai
pytis ant sienos, o senis rėk
damas kaip szoks isz pirties į 
priemenių, užszovė pirties du
ris ir laiko atsispyręs...

Antrusyk kvatojimas talki• 
nįkų pamiszino Miko pasako
jimą. Kvatojo visi, net Jonas, 
pamirszęs visą savo baimę, 
taip įsijftkė, kad užspringęs 
durnais savo pypkės ilgai ko
sėjo ir sprengsėjo. Ilgai taip 
visi kvatojo. Buvo po kelis 
aptykę, bet vos tik katras už
simena apie tą iszsigandusį se
nį, nft savęs dadėdamas kokį 
žodelį, ir vėl visi pilvus susi
ėmę jftkais leidžiasi. Kada, 
antgalo, visi aptyko, Mikas 
baigė savo pasaką:

— Asz4 pamatęs, kad visas 
iszbalęs senis atsispyręs laiko 
pirties duris, nieko nelaukda
mas iszmecziau paskutinį kulį 
linų ir važiavau namo. Pie
mft iszlindęs isz pirties jau 
laukė manęs ties kampu ir 
rnan pravrižiftjant įszoko į ve
žimą, irmjrdu nubirsgėm. Kur 
tav piemft iszkęs: tūjaus isz- 
pasakojo, kaip tai buvo. Už 
kelių dienų dagirdo apie tai ir 
senis, bet nė klausyt nenori 
„Ar gi asz“, sako: „mažas vai
kas, nepažįstu szeszėlio! Butą 
man szeszėlio...“ ir tikrai 
tvirtina, kad matė velnią.

— Tai, dėde, gal ir jus pa
kalnėj4 tik toki sz^posai - pa- 
tėmijo Mikas, pabaigęs savo 
pasaką.

— Tai ežia. .avies galva! 
sulygino... - pamislijo viens 
sav Liaukų Jonas: - kur tav 
piemft gąsdino, o kur ežia pa- 

korėlis...
Ir Valianta tikrai tvirtino’, 

kad jų pakalnėj4 ne žmonių 
,*) Kelias deszimtis motų atgal 

lietuviai susitikę tamsoj4 kokį žmogų 
uždėdavo tą klausymą ir pagal jo at
sakymą suprasdavo, ar jis yra žmo
gus, ar kokia pikta dvasia. Apie tai 
pasakojo man vienas senis.
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namo

gąsdinimas. Niekas jam ne- 
priesztaravo - priesz senesnį 
reikia nusilenkti.

Da ilgai butų kalbėjęsi ir 
prisipasakoję ' vieni kitiems 
butų ir nebūtų daigtų kad vė
lybas vakaras neragytų ant 
namų.

Pradėjo visi jieszkoti savo 
kepurių ir botagų. Gaspado- 
rius, dėkavodarnas už patalkį- 
nimą, privertė dar visus isz- 
gerti po stiklelį „iszeituvių“ - 
tokia lietuviszka mada!

IV/
•Visi talkinįkai iszvažinėjo, 

tik liko Pinįgaiczių Mikas, 
kuriam nakezia pertoli 
grįžti ir Liaukų Jonas.

Jau tam Jonui kad nesise
ka, tai nesiseka sziądien: nega
na ką pasivėlino į talką, da 
dabar - ko gero! - kepurės 
neranda. -

— Kad ji staugdama... kur 
ta mano kepurė? rodos sziezia 
ant vagelio pasikabinau . - 
bumba sav po nosia Jonas, dū
linėdamas po visus kampus. 
Degtinė iszdildė jam isz at
minties, kad jis kepurę, už sta
lo sėdėdamas ant lovos -metė.

Visi Valian tų namiszkiai 
suniko jieszkoti Jono kepurės 
ir tik pažibinant lempute įžiū
rėjo ją po lova pasigrudusią.

Dabar iszgėrė Jonas ,,iszei
tuvių“ vieną stiklelį, paskui, 
kad neszlubūtų, ant kitos ko 
jos, kitą ir atsisveikinęs visus 
iszėjo laukan.

Lauke buvo nė szviesu, nė 
tamsu: su nuskelta puse mė
nulis spingso ant' dangaus. 
Sztai czia - jau ir jo arkliai, 
suėdę szieną snapso galvas nu
leidę.

Iszvažiavęs per vartus Jonas 
. norėjo pavykėti arklius, kad 
risztele pabėgėtų, bet arkliai 
tik tftm tarpu paszokėjo, kaip 
rimbas per nugarą szniarksz 
telėjo ir vėl žingine copiiia.

— Nuvargo, nabagėliai, per 
dieną - teisino jūs Jonas.

, — Nebėgat, nebėgkit! - 
sznekėjo viens sav.

Ką tai kenkia, kad nebėga:

jam dabar taip gerai, visą nak
tį szitaip bevažiūtų. Galvoj4 
lyg ką jauczia, pats negalėtų 
pasakyti ką; visam szilta, o 
ežia vėsus rudenio vakaras taip 
gaivinaneziai kvėpsi! Taip 
smagu visam... rodos nė ne 
žeme, tik padangėmis kur va- 
žiūja, padebesėmis. Ir links
ma. Jonas ėmė dainūti, tik 
jam, niekad nedainūjanepiam, 
tas suvis nesisekė: ir balsas 
kas-žin koksai, ir liežiuvis 
klumpa, neisztaria žodžių, 
fcmė per nosį nyniūti, tai vėl 
kartais szvilpavo.

Arkliai patys žinodami ke
lią nevaldomi ėjo.

. — Geras daigtas da degti 
nė - mąsto Jonas: - kad taip 
kasdien gautum jos atsigert... 
Kas-žin, ar asz dabar girtas? 
ne, negirtas, tik taip užsigėręs.

— A-a! tai ežia tie medžiai, 
kur lenką pakorė! - ūmai at
siliepė Jonas, pamatęs neper- 
toli isz upelio kyszanezius me 
džius: - Czia ta baisi pakalnė... 
nebijau! Akis iszkapoczia su 
rimbu!....

(Pabaiga bus.)

*

Praslinko jau mą 
Szesziolika metelių, 
Laikas užsiraszyti 
Į knįgas martelių.

Pribukit jaunikaieziai,
Kurią nors dieną,
Gal atrasiu tarp jūsų
Už vyrą sav vieną. , 

Seno nenoriu, • *
Nės trumpai gyvena, 
Dirbti negali 
Ir tankiai stena.

Senas su jauna
Netinka į porą;
Tad jauno jieszkosiu
Pagal savo norą.

Nenoriu ir tokio, 
Kur’si. karėj’ taniauje: 
Jis ne dėl savęs, 
Svetimiem kariauje.

Priesz prieszą stovėdama,
Greitai gal pražūti, 
Tada mą vargdienei 
Tektų naszle būti,

d

Apsigobti gali kožnas jaunas 
vaikinas, kuris tur keletą do
lerių kiszeniuje. Prie gobtu- 
vių, visad yra reikalingi pirsz- 
liai. Jeigu pirszlys su gim
dytojais merginos sutiko kas 
link iszpirkimo jų dukters, tai 
gobtuvės be nieko daugiau ir 
atsilieka. Pati apeiga szliu- 
bo tokia, kad svecziai svodbi- 
niai per keletą dienų gere, 
valgo ir linksminas. Persi 
skyrimas toks, kad pats dildą 
savo moterei 2 ar 3 dol., o toji 
ir atsisako nū visko. Atsitin
ka, kad vienas Abisinczikas 
per savo amžį gobėsi iki 30 
kartų, su viena persiskyrė, o 
kitą dieną jau ir vėl su kita 
apsigobė.

T u r ti n ges n i Abisiniecziai, 
kaipo prekėj ai kėliau j e į to- 
lymus krasžtus ir kožnaiu 
mieste į kurį ptvažiūja tur sa
vo paezias, kurias tada atlan
ko.

Abisiniecziai tur savo ypa
tingus pinįgus. Yra tai 
szmoteliai druskos pagal tikrą 
vertumą jos padaryti. Pinį- 
gai tie yra labai sunkus, kai
po nikelis. Taip vieną kartą 
nekuria misijonorius davė sa
vo tarnui Abisiniecziui du do
lerius, kad tasai iszmainytų 
ant abisinieczių pinįgų, tai 
tarnas tas atsisako: ^„Pone, o 
kur yra asilas, kuris tūs pinį
gus parnesz namon? Už vie
ną toki pinįgą isz druskos ga
lima nupirkti: 3 gaidžius,*) už 
vieną ir pusę zlr. 300 svarų 
kvieczių, arba 6 avis, arba vėl 
60 svarų medaus. Geras ark
lys kasztūje nū 6 iki 7 ir pu
sės zlr.; brangesni už arklius 
yra mulai.

Kožnas Abisinieczius nela
bai yra prisiriszęs prie žem- 
darbystės, nės kad ir žemė ga
na derlinga ir visko auga per- 
pilniai, bet prisiriszimą toki, 
niekados negal pakelti iki 
augsztesniam laipsniui kultū
rą žemės.

Kaip Valakams pasiseks 
karė su tokiais kietais karžy
giais, tai sunku pasakyti.

Nenoriu bajoro;
Suvis jo nekeneziu, 
Peikia lietuvystę, 
Tai veislė niekverezių!

Jis tikras lenkbernis, 
O asz Lietuvaitė, 
Pagal brolių norą 
Tvirta tėvynaitė.

Nenoriu tamsuno,
Jis degtinę mėgsta;
Ne kartą pusgirtis
Ne mandagei giesta.

Per naktis kazirūti
Tai jo pirmas darbas, 
Saugok Dieve nū tokio! 
Su jūm gyvent vargas.

Žinau asz bernelį,
Kurs iszminties szviesios;
Gerai pamokįtas;
Lietuviszkos dvasios.

Tą už vyrą noriu sav gauti 
Ir renku isz visų,

Bet kur gyvena. Kas per vienas 
Oi! to nesakysiu.

paraszė lietuvaitė.

Margumynai.
Paprocziai Abisinieczių.
Nepasisekimas Valakų po 

Amba Aladži parodo, kokio 
sunkaus atsispyrimo tur lauk
ti isz pusės Abisinieczių. 
Abisiniecziai yra žmonės tikri 
kareiviai, o priegtam labai už- 
siartavoje iszlaikyme Visokių 
sunkumų, kuriūs reikia pa- 
neszti laikūse karės. Neatsi
sako 'nors ir nū tolymiausių 
kelionių. Gyvena kalnūse ir 
nors kas nakts gerai paszala, 
nakvoję po atviru dangumi, 
nereikalauje sziltesnių drapa
nų, apart tų kokias neszioje 
sziltose* dienose. Gamtiszkai 
yra stipraus sudėjimo; kares 
labai norei veda jau tikt dėlto, 
kad pripratę visad prie darbo, 
o vėl d a, kad laike karės ge
riau gal plėszti, palaidunauti 
ir gerti. Laike karės jie pa
tys užpuldinėjo ant saviszkių. 
Nekartą, kad ir karės nėra, 
aibys valkatų valkiojesi po tą 
krasztą ir gyventojai ne mažai 
tur nukentėti.

Susigobimas taip gi lengvas 
pas jūs, kaip ir iszsiriszimas.

/
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LIETUVOS ISTORIJA
(Tąsa).

Siuntiniais tū žygiu buvo ukiszka ir dvasiszka didūmėnė, 
beje vyskupas Krokuvos ir arcivyskupas Gniezno su vajevodom 
Sandomiriaus ir Kalisziaus. Tie nukeliavę į Lietuvą iszguldė 
Sigisdui nelaimes ir vargus Svidrigaliaus ir lugojo nū jo malo
nės, idant pasigailėtų jo stigavodami, jog jis nebegeidžia jau di
džiosios Lietuvos kuningaiksztijos, bet tiktai kertelės meiliau 
prisiglausti savo tėvainėje, kurioje buvo gimęs kuningaiksz- 
ežiu, idant galėtu savo žilą galvą vargais ir rupesniais sukultą 
namų užkampyje padėti ir tenai tyliai savo vargingą gyvatą 
nubaigti. Bet d. Lietuvos kuningaiksztis niekūmi nesileido 
susigraudinti ir siuntiniams atsakė: ,,Asz pažįstu Svidriga- 
lių, jo senatvė neperlaužė jo atkaklybės, jis dar dvėkūja tra- 
kumu, pati jo gyvyba yra pavojumu Lietuvai, lyg jis tiktai 
įžengs į jos rubežius, lyg vėl namkarė sukils. Pats Sigisdas 
kliaunasi karaliumi ir Lenkų* tėvūnais, bet vienkart apreikszk 
jiems, jog lyg Svidrigalius įeis į Lietuvą, lyg jis Sigisdas tū- 

v jau visas sandoras ir vienybę Lietuvių su Lenkais pertrauks”.
Ant to LenkiĮ siuntiniai užmirszę Svidrigaliaus aszaras 

pradėjo gerintis Sigisdui, idant pagal senovės vienybę tarp 
Lietuvių ir Lenkų užtūrėtų ir savo senūsius apsiėjimus ati- 
teistų, kursai dar siuntiniams nauju rasztu turėjo patvirtinti, 
jog mirdamas paliks Lenkų karaliui Lietuvos ūkės karszin- 
ežiui, bet nei tūmi dar Lenkai nekakinosi, nės prisūkė Sigis- 
dą, idant prisiekintų Daugirdą urėdą Vilniaus akivaizdoje 
siuntinių ant to, jog Sigisdui mirus nei vieną kitą, tiktai patį 
Lenkų karalių ar jo kXszincziu į Vilniaus pilę teįleis. Luc
ką tūm tarpu ir Voliniją Sigisdas lyg savo gyvai galvai vėl-l 
dės, bet mirdamas taippat Lenkų karaliui paliks. Svidrigą/ 
liaus tose sandarose niekšai nebeminavojo, kursai nelaimėmis 
savo gyvatos sudaužytas, nū visų apleistas, vargais ir karszate 
remiamas, nū tėvainės pavarytas, iszėjo į Valakų žemę, kurio* 
je vargdamas per septynis metus avis ganė ir tūmi sav dūną 
pelnė!

1438 m. Dabar Lietuvoje nutilo nevien karės, bet ir ti
kėjimo barniai: kaipogi Zidorius, metrapolita Kijąvo savo 
mokslu ir Dievo meile sutaikino Lietuvos Gudus su Rymo 
bažnyčzia taip, jog jos valdžią Gudai iszpažino ir popiežiaus 
įsakymų klausė, ndris apsiėjimus maldose rytų bažnyczios už
laikė*). v

*) Tūse paežius© metus© Tautoriai nū anapus Volgos ar ‘įmokyti 
ar tycziomis atėję su did© daugybe į Lietuvą Padalijos baisiai baisesniai 
nuteriojo, kurias Lenkai norėjo darginioti, bet isztikę į inuszą nepatogioje 
vietoje, kaipogi nu visur balomis apskreibtoje, grumdamiesi visi pakrito, 
kurioje muszoje pats Buozackis galą gavo, o Tautoriai didį grobį pagrieję 
namo pagrįžo palikinę yrąs ir degėsius Padai i j oje bežėrūjanezius, — 
Stryjkovski Kron. Litew. k. XVII r. II str 556.

Kaipogi tos gadynės rasztai kryžeivių sziądien jau stygavoja, jog 
Lietuviai ir Žemaicziai didei mylėję ir gyrę minavotą d. kuningaiksztį 
Sigisdą sakydami: Jis mums arba miestūse leidžia pagal Magdeburgą 
įstatymų rėdytis, tėviszkes ir valscz,ius* nu Vytauto mums dovanotas pa
tvirtino mums veldėti, ko bvidrigilius nedarė, -todėl naujasis musų d. ku
ningaiksztis yra didei mums malonus, mes visi už jį lyg pAcftjui mirsime. 
Kozebue Preus, aelt. Gesch. T. III.

Kitas Lenkų raszytojas 86 metus gyvenęs raszo, jog amžiuje dar 
svietas Lietuvoje ir Žemaicziūse raudojęs minavodams Sigisdą.

1439 m. Galan tų metų mirė Ciesorius Sigizmontas, ku
rio giltinė tūjau sukėlė naujas netaikąs: kaipogi vieni Czeką 
iszrinko sav karaliumi, kuningaiksztį Austrijos, antri Jauga- 
liaus sūnų Kazimierą, kurie norėjo dar Lietuvius nū Lenkų 
atkeisti, idant Lenkai netaptų perdaug galingais; todėl Len
kų tėvūnai prieszingavo ir nenorėjo įdūti Kazimiero Džekams, 
kad taip Lenkai ankstėsi iszleistbKazimierą ir Džekus; tūm 
tarpu atkeliavus tenai Austrijos kuningaiksztis Albrechtas 
tapo Pragoję karaliumi apkarunavotu ir taip ankstymūse 
Lenkų didūmėnės jų karalaitis nustojo Džekų karūnos.

Tūse paežiūse metūse sukėlė Lenkai Petrikave sueimą, 
kuriame lūmos 15 metų karalių Lenkų Vladislovą tėlurintį 
paaugusiu arba vyru apskelbė ir vienybę vėl su Lietuviais at
naujino.

Dabar Sigisdas turėjo atvangą; jo visustipriausias ne
prietelis isz ūkės isztremtas, lauko neprieteliai jau pergalėti, 
jau sandaromis suvąęžįti/ todėl spakainiai leidosi būtinai ant 
gobio ir smarkybės. Didelius valsczius Monviczio ir Rombū- 
ežio pasavino; tūjau kiekvienam turtingam, kaip sako Lenkų 
raszy toj ai, rodosi pavojum, kursai slapta ir regimai tykojo 
svetimų tėviszkių ir gyvybų; ant galopais tapo įtarimu ir 
kiekvieno pradėjo nugąstauti, todėl vienus nekaltus kalinti, 
kitų valsczius neteisingai savintis; kaipogi atėmė valsczius 
kuningaikszcziui Mscislavos Jurgiui Lengvinui, o patį kali- 
nyczioje Trakūse užrakino; kuningaiksztį Slucko Aleksandr^ 
kalinamą Kopylėje su visa szeimyna perkėlė į Kernavą kalėti, 
o žmonai su sunum Simonu ir Mykolu liepė gyventi (Jtėnūse. 
Daug kitų neteisingai apskųstų liepė kankinti: kaipogi jei 
veizėdamas pro langą savo rūmų regėjo tris tarp savęs sznibž- 
dant, tūjau tardamas apie jį kalbant liepė klausinėti, ypaeziai 
kurie jei nesutiko savo atsakymūse, tūjau it bezlepiczias ežere 
nuskandino, turtus pajudinamūsius nukankintųjų pasavino, o 
jų valsczius ir pilis iszdalijo savo algocziams. Nekentė nei 
vieno tokio, kursai dūsnumu praėjusių kuningaikezezių gau
tus turtus ir valsczius dėvėjo. Ant galo norėdamas visų įta- 
riam\|jų vienkartu nusikratyti, suvadino lūmas į Trakus.

1440 m. Tie, kupė pas jį Trakūse gyveno, numanydami 
tokį bjaurų jo ketėjimą, sutarė jį patį nugalūti. Kuning. 
Jonas Czartoriskis, Liubarto Gedminaiczio sūnūs, iszreiszkė 
savo si n tėj imą urėdam Vilniaus ir Trakų Daugirdui ir Lelu- 
sai; sutarė visi Svidrigalių slapta isz Valakijos parvadinti ir 
apent jį d. Lietuvos kuningaikszcziu pakelti, o Sigisdą nuzur 
doti, o jo sunaus į pilis Vilniaus ir Trakų nebeįleisti. Vis 
rodėsi pigiu nuveikti ir to tiktai bereikėjo taip jautrų galžudį 
nugalūti,?kas czionai ne nieko darbas buvo: kaipogi reikėjo 
vieną rūmų*vyrą į sutarimą įtraukti. Dienų ne metų paku- 
kuliavo jo kutinįką Skobeikį isz Kijavo gimimo, idant viesz- 
patį savo nuzordotų, ką jis ir pasiėmė nuveikti Verbų dieną.

Subatos vakarą priesz verbas 600 isztikimų kareivių szie- 
no vežimūse apkrautų į pilį įvežė, kurių Skol^eikis tardamas 
vėlu beesant nebeleido beiszkrauti: tŪm tarpu susitarusiejie 
patys visokiais pragumais kitas po kito taippat slapta į pilį 
įsismaukė.

Rytą metą mažai didūmėnės belaukė d. kuningaiksztį jo 
rumūse, jo sūnūs Mykolas su rumyniais arba dvariszkiais buvo 
į bažnyczią iszėjęs, d. kuningaiksztis paliko namieje it vienas. 
Czartoriskis atėję^ į rumus pagal įpratimą per daug anksti, 
vaikszcziojo szen-ten, bet visur rado užrakyta: kaipogi d. ku-
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ningaiksztis vidutinėje savo grinyczioje užsirakinęs it viensai 
meldėsi su kuningu, kursai jam miszias laikė; sutarėjai dro
vėjosi laužtis pro duris, idant didysis kuningaiksztis pajutęs 
tranksraą neiszspruktų. Viena notis paskubino giltinę d. ku- 
ningaikszcziui: kaipogi laikė jis szunies vietoje jaukią mesz- 
ką rumūse, kuri liubyjo norėdama į grinyczią įeiti duris braz
dinti. Czartoriskis pamatęs meszką rūmų laidare pradėjo 
angas durių it meszka brusdinti. Angasargis, tardamas mesz- 
ka esanti, atidarė '^durist pro kurias sutarėjai sulindę 
rumus užrakino. Tūjau mosterėjo keltis szieno vežimūse gu
lintiems, kuriais tūjau užstatė visas rūmų angas saugoti. 
Czartoriskis su tūlais įėjęs į d. kuning., kambarį iszmėtinėjo 
jam jo smarkybę ir nekalto kraujo gožimą Lietuvos didūmė 
nės. Didysis kuningaiksztis norėjo jam atsakyti, tūm tarpu 
Czartoriskis, kursai nenorėdamas įtariamu palikti be ginklo 
buvo įėjęs, grobė jam už kaklo ir drėbė į žemę. Tūm tarpu 
Skobeikis Kijavionis d. kuningaikszczio kutininkas pagrobęs 
nū kamiųo gelžies žarstyklę, didei smarkiai per galvą jam už
siautė, kiti sutarėjai jį pribaigė. Dar Stankis marczelga jo 
pūlė jį gelbėti ir pusgyvį jau savo kunu norėjo nū durių ir 
opų savo kunu uždengti; bet Czartoriskis atplėszęs jį nū ku
ningaikszczio patį iszsveidė pro langą laukan.

Ant pirmojo tranksmo gyventojai Trakų buvo atbėgę 
pas rumus savo kuningaiksztį gelbėti, bet niekur negalėjo 
įeiti. Mykolas įsprukęs į mažesniąją ir ežeru apleistąją pilį 
užsirakino. ' Sutarėjai idant gyventojų nenugandintų papartį 
pilies cziukuryje kaipo ženklą pakajaus iszvyturiavo. Lelu- 
sa su Czartoriskiu didžiąją Trakų pilį užėmė Svidrigaliaus 
vardan ir tenai, idant Mykolas nebeįeitų, stiprią įgulę įdėjo. 
Tūm tarpu Daugirdas nupluszėjęs į Vilnių užėmė Svidriga
liaus vardan žemąją pilį, bet augsztąją pilį tą paczią naktį 
Narbutas užėmė Mykolo vardan.

Tūm tarpu rinkosi į sueimą isz visų krasztų siuntiniai 
nežinodami, ant ko jūs d. kuningaiksztis kėlė ir kas su jūra 
paežiu buvo nutikę: kaipogi Gosztautas Smolensko urėdas ir 
kensgalius Žemaiczių pakelėje tepajuto giltinę d. kunin
gaikszczio; sako buk drebėję siuntiniai girdėdami Svidriga
lių parkeliaujant isz Valakų, kursai į Lucką atkeliavęs isz-
leido jomylistas, kuriūs Sigisdas kalino ir tūm paežiu savo 
szalį didei pastiprino, dabar kas valandą laupė jo Lietuvoje.

Susirinkę siuntiniai į Trakus rįžosi pagal tarimą Gosz- 
tauto ir Kenagaliaus iszkilmingai savo nužudytąjį d. kunin
gaiksztį palaidoti, kurį svietas ir didūmėnė palydėjo isz Tra
kų į Vilnių ir palaidojo jį szalip Vytauto, jo brolio, Vilniaus 
katedroje.

Taip raszo Lenkų raižytojai, bet jei kurią dieną isz- 
krapsztys Lietuviai senovės rasztus savo veikalų, ras Sigisdą 
netaip smarkiu ir nožmiu, kaip jį dabar skaitytojas regėjo. 
Visų kaltaisiais buvo patys Lenkai, kurie norėdami visados 
ant Lietuvių sketerauti, neleido jų su Vokiecziais kryžeiviais 
ypatingų sandarų daryti, visados smeigėsi lygiai sandarauti, 
bet sandarose nevadino Lietuvių kaipo sav lygią tautą, bet 
kaipo savo padonūsius, stygavodami, jog Jaugalius užraszęs 
jiems Lietuvius už tą, idant jį savo karaliumi pakeltų, nemin
dami ant to, jog Lietuviai jūs paežius daug kartų nū pragaro 
gelbėjo, dangstydami jūs savo krūtimis nū kryžeivių, Gudų ir 
Tautorių, nemindami ant to, jog tiems patiems Lietuviams 
pirm kelkį deszimczių metų patys savę po jų globa glemžėsi

.'J1-1..."”'1. . 1 ____ ""------- Į----------------------------------
ir jų paszalpos Ligojo. Dhbar jau niekino jų kalbą, įstaty
mus, būdą, dabą ir apdarą, kas Lenkų buvo, tas geru tebuvo, 
kas lenkiszkai kalbėjo, tas bajoru vadinosi, kas lietuviszkal, 
tas mužiku, nors paežiu kuningaikszcziu butų buvęs. Bet 
neprieteliams pasirodžius, Lietuvius į prieszakį statė, patys 
užpakalyje stovėjo, Lietuviams neprietelius pergalėjus, svie
tui skelbė Lenkai pergalėję. Negalėdami virsziaus įgyti ri- 
dė jų kuningaikszczius tarp savę^, brolį su broliu, galintį su 
galintesniu, idant nuvargusius namkarėje veikesniai patys nu
vergtų, džiaugėsi veizėdami į latakus krikszczionių kraujų te- 
kanezių, patys krikszczionimis būdami ir iszganymo duszios 
vildamiesi, kas per žmonės buvo kurie taip darė? Lenkų ar- 
civyskupai, vyskupai, kardinolai*). Ateis kūmet norint ka
tras ir isznaginės te Lybę isz rasztų sziądien dulkėmis apker
pėjusių. Kaip »;i tos gidynės rasztai kryžeivių sziądien jau 
stygavoja, jog Lietuviai ir Žeinaicziai didei mylėję ir gyrę 
minavotą didį kuningaiksztį Sigisdą, sakydami: ,,«į»is mums
pilyse arba miestūse leidžia pagal Magdeburgo įstatymų rė
dytis, tėviszkes ir valsczius nū Vytauto m u uis dovanotus pa
tvirtino mums veldėti, ko Svidrigalius mums nedarė, todėl 
naujasis musų d. kuningaiksztis yra didei mums malonus, 
mes už jį lyg paskūjui rairsinie1,(48).

Kitas Lenkų raszy to j as 1520 metusi* gyvenęs (sako), jo 
amžiuje dar ,svietas Lietuvoje ir Žemaicziuse raudojęs Sigisdą 
minavodamas, it savo geradėją arba labdarį garbinęs(49).

Ta 10 metų nū mirimo Vytauto buvo didei rusta Lietu
viams: kaipogi kebeliojami svetimų gudrybų visuskaiszcziau- 
siose dienose savo ūkės brolis broliui kalaviją į szirdį murdė 
ir kraują savo nekaltų ūkininkų naudon szalutinių tautų, o 
ant prabangos savosios latakais szlakino. Kas iszguldys tas 
kruvinas dienas Lietuvių ir Žemaiczių tos rustos gadynės! 
Svetima gudryba sukersztinti jų kuningaikszcziai galavosi 
vienas priesz kitą lyg paskūjui, velydami patys ant vietos 
mirti ar viražų gauti. Pilis, rumus, kiemus, kurių visusmar- 
kiausi neprieteliai negalėjo nuveikti, tūs dabai’ jau namų 
kersztai suardė ir pelenais aprausė. Įnirtusios szalys, nebe- 
įstengdamos viena priesz antrą bekariauti, telkė ir samdė ne- 
vien savo prietelius, bet ir smarkiausius savo neprietelius, ku
rie atėją katrų noris gelbėti, savę bet'irtino grobį griedami: 
kaipogi teriojo tūm kartu Lietuvą Tautoriai, Maskoliai, kry
žeiviai ir Vokiecziai, Lenkai, Mozūrai ir Valakai pasikeisda
mi, czionai niekšai nei katrų negalėjo neprieteliąis įspėti, to
dėl jog jie vienos ar antros pusės buvo samdiniais ar talkėjais.

*) Nevienas klaus s tvyje dėlko tą darė? Bet kiek vienam yra lengva 
atsakyti. Lenkai mokėjo raszyti ir skaityti, turėjo Krokavoje iszmintinę 
iszkalą arba universitetu vadinamą, kurioje svietas gudrybes ir iszmiuties 
mokėsi. Kad tūm tarpu Lietuviai ir Zmiaieziai, noris krikszezionys, vie
nok visoje ukėje nei vienos iszkalos neturėjo, tarp paežių kuningaiKszezių 
niekas nemokėjo nei raszyti, nei skaityti, sandaras paczias su svetimais 
vieszpacziais ir svetimomis tautomis Gudų kuningai raszė gudiszkai arba 
lotyniszkai todėl nestebuklai, jog buvo kropemi.

48) Kotzebue Proua. aolt. Geech. T. III.
49) Mlecboiwta L. 4 cap. 57.

(Toliau bus). -
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tik

džiakonystėe kuningus 1870 m. „ 5c.
Ui kų mes lenkime tarime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži kn|gntė kurioje aprausyta 
visi musų prietikiai su lankais n& pat 

krlkszto Lietuvos

— „Rytas” szeimyniszkai - 
draugiazkai ukiazkaa nedėlinis 
laikrasztis; iszeina Waterbuy4 • 
je Conn, pas Re v. J. Žebrį, 
53 Green str. Waterbury, Conn. 
Ant metų kasztūja $1.

Lietuviszkas kriauezius.
Jeigu kas reikalauja vasarinių dra

panų, tegul kreipėsi pas mus. Tu, 
rimo kopuikiausių povyzdžių visokių 
matarijų ir kožnas gal pagal savo 
norą iszsirinkti. Užsteliūtą darbi, 
atliekamo kopuikiause, greitai ir 
sąžiniszką prekę.

Jurgis Rėkus,
<W South, Mead Street.

WILKES-BARRE, PA.
Ne tol! lietaviezkoe ba^nyczioe.

Pizlaosia Lietūriszka traature 
visame mieste.

Galima gauti, perkant 
tai už pinįgą:

Silkių baczkutė už
22 svaru cukriaus už
Cal. Ham svarą už

už

60 o.
1.00

74 c.
c

9 o.

5c.
40c
20c.
30c 
toc.

i O.
svarą.

30
30
25
25
14
c.
c.

C

C.
c
c.
c.

J uzo Aliliaucko,
Szaltas alus, skanus gėrymai, gar

dus, cigarai. . Smagi vieta dėl užei-’ o į r>
gos. Praszau brolius atsilankyti 
pas manų.

Jūzas Miliaiickas,
M Ali ANO Y CITY.

Rūkytų laszinių svarą už 
Szvieži kumpei

Deszrelės baksais po 7 c. už 
Bulvių buszelį už 
Miners extra Tabakas 
4 svarai Koksų už 
4 ,, Crakesų 
Szviežių kiauszinių tuz. už
Svaras sviesto už 20—15 
Svaras geriausių taukų — 7
7 dėžes Sardines — 25
3 dėžės pieno 25

pas M. Bartikowsky,
252 East Market Str.,

Wilkes-Barre, Pa.
4-tose duryse n& Stegmalerio Bravoro.

c
o.

Galima gauti su p r {siuntimu

Tis Biciii Bark Bsmlism.
Y ra tai naujai iszrasta gydykla nu 
daugel ligų, kaipo tai: apsaugoja 
dantis nu trupėjimo, skaudėjimo ir 
puvimo smegenų; užlaiko jus visada

rišusiai gydo reumatizmą, skaudėji
mą strėnose, kauluse, perszalimą, 
putmena, drugį, kaltūną ir uždegi
mą. Szita nauja gydykla yra pripa
žinta mokytų daktarų ir užtvirtinta 
per Amerikos valdžią. Kas da ne- 
pagyjate isz augszcziau minėtų ligų, 
atsiszaukite j mus, o gausite paten- 
tūtas gydyklas. Reikalauju agentų 
visūsa miestuse. Dūdų gerą uždar
bi. Nū dantų skaudėjimo 1 bonku- 

3 bonkutės už 1 dol. per 
Nū reumatizmo 4 bonkos

Adresas:
Richin Bark Medical Co. • 

Chicago Ill.

1. Istorija Katalikų Bąžnyczios. 
Ji yra labai naudinga dėl perskaity
mo kožnam katalikui. Kasztuja 1,00.

2. Trumpa peržvalga lietuvystės 
darbų Amerikoje 1892 m. Ji iszro- 
do aiszkiai lietuviszkų bedievių dar
bus ir podraug kaip katalikas turi 
nū jų apsisaugoti. Kasztūja. 20c,

3. Valtis bei iszguldymas szventų 
evangelijų ir lekcijų ant visų metų 
su labai naudingais dvasiszkais skai
tymais. Puslapių esti 896. Linkė
tina kad kožno lietuvio namūse ji 
butu. Kasztuja — 1,50c.

pas Kun. A. Burba. Box 1053 
Plymouth, Luzerne, Co. Pa.

I Žiponaa bei žlponė ,, ,,
I Žirgas ir vaikas „ „
I Vytautas didis Lietuvos kunįgalksztis 
Apie senovės Lietuvos pilie „ 
Kanklės lletuvlszkoe dainos keturiems balsams 

(su natomis) 
Amerika pirtyje (komedija) „ 
Apie kalbų pradžių „ 
Budai gydymo nekuriu ligų 
ku daryti, kad sveiki būtume ir ilgai gyventume 5c, 
Kas yra, o kas bust žvilgis ant szių dienų ir | 

ateitų 
! Krumplių Jonas, apysakėlė
■ Keletas žodžių apie nežinonisskus maskolių dar

bus Kražlnse ir apiesudyjlmų Kražiezių
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimų 
Tamoezius besotis apysaka 
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczioe pamatų 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasa.) 10c,
Pamokslai apie sudų Dievo, pakutų, dangų ir 
nekaltų prasidėjimų Szv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai Ir Gapytojaus kalbos sodieczlams, kn|- 
ga pirmoji, apima laikų nu pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nedėldleniui) $ 1,25c,
Trumpi pamokiulmai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c, 
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

Užleidimas pagerintas 15c, 
Finai ir jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynai, apysakos 
Andersono pat>akos,(eu abroz ) 
Gydyklos n& baimės myrio 
Misija ir žiedas „
Naujausia sapnų kn(gelė 
Ženybos paikių Miko

20c,
10c,
5c, 

' 25c,

5c.
10c.

5c,

to 25 c.
express^.
už 3 dol.

The
3132 Emerald avo.

»» »♦ $1.50.
1.50c. ir 2.00c.

»» 75c.

75C.

t i
kaip labai svietų slogina maskolių valdžia 5c.

Apie Dangų 5c.
Pinai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c.
Lietuvos gaspadlnė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1895 m.] apdarytas

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupczlų po
Kalendoriai ant 1889, 1890 ir ant 1894 m. po

įvairios dvasiszkos knįgos,

15c.

10c.
10c.

Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvenclų ir dl-
lėtosios nedėlios, 50c.
Tiesos Zodžel, 35C.
Fillotea arba kelias | maldingų gyvenimų 50c.
Pokills Szventųjų ,, „
Iszguldlmas metiniu szwenczlu

II 15c.

labai naudinga kningelė 10c.
Mokslas Rymo kataliku ,, •I 40c.
Kas yra griekas! ,, >1 15c.
Nekaltybė ,, . 91 20c.
Vartai dangaus ,, II 15c.
Pekla, arba amžinas pragaras 75c.
Arielka yra n&dal; su iliustracijomis 30c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 25c.
(laktas (dangų ,, 19 15c.
Didžioji nedėlla „ 99 5c.
Kaip Bumenijų nuspakaj|tl 99 15C.
Vadovas | dangų „ 99 40c.
Prtsigatavojlmas ant smerezio 91 40c.
Draugija dėl duszių „ 99 5c.
Lietuvlszkos miszlos „ 91 10c.
Kasdieninės Maldos 5c.

Kotos dėl partapijono.
Varpelis [valcasj 30c. Dėdienė [polka] 30c.
3udiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 80c.
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5centus.

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jūz. Pauksztį. 
Weatchnienio dusz.y pobožuej, zblčr naboženstw

1 ploAnt z. prz.ydarvlem Drogl krzyžowej, Gorzklch 
žali 1 p«alm6w $1,50.

Zloty Oltirz czyli z.blėr naboženstw dla chrzeė. 
clan i k itolikAw $1,30.

Oltarzyk czyli z.b!6r naboZenstwa dla mlodzležy 
katolicklej 70 c.

Wyborek naboZenatwa dla mlodzležy katolic
klej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzleci ka- 
. tolickich 45 c.

Kningos 
pargabentos isz užmarės 

Maldų knįgos, 
Aukso Altorius, arba Szaltlnis danglszkn 

skarbu 2.00 iki 3 00. 
Garbe Diewnj ant auksztybės ,, 
Balsas Balandėlės 1.25c.,
Knlnga giesmių arba Kantlczkos 
150 Psalm u Dowldo karaliaus ant

paveikslo kantlczkų 
Tstoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vieazpatles Jėzaus Kristaus, 75c. 
istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
istorija seno Įstatymo ,, ,, ,,
Gyvenimas Marijos ,, „
Menuo tzweneziausios Marijos Panos 
Sopulej Motyn">s Diewo ,, ,,
Rvangelijos snpuikels apdarais
Gywenlmaj Szwentnju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirta ir penkta 
dalis už kožnų dalį po „ „
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente
Tstoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
Istorija Lietuvos ,, ,, „ 30c.
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c.
Aplinkrasztls kun. Petravycziaus | Vilniaus

15c.
25c.
20c.
3Oc.
20c.

1,00c.

85c.
10c.
40c.

99

I Knįgos poetiszkos.
Į Senkaus Jurgis „ ,,

Vltollorauda, pulkus poematas isz
| senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgos 

D&nelaiczio pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —

I Tėvynlszkos giesmės — —
IJ&kaunosdainos 
I Naujos dainos 
I Birutės dainos 
I Tėvynainių giesmės

Petro Armino rasztai — eilės 
Pagirėnų gobtuyės — teatraliszka

I Ponas ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 
paraškyta Aleksandro Gužuczlo,

| Apysakos.
I Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 

Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės
Isz lietuvių gyvenimo 

Hlstorije apie gražų Magelonų, dukterį karaliau, 
Isz Neapolio ir apie Petrų kareivį

I Pajudįklme vyrai žemų, puiki apysaka 
paraazyta patrijotlszkoj^dvasėje pagal

I vengriszką pono A. isz B. autoriaus , 
į knįgutėe „Kas teisybė tai ne melas 
Pasaka apė Szaltabuzius (j&k.inga) 
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkom raidėm 
Mužikėlis ., „ „
Vaikų kningelė „ „
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Knr meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas dalgtas

I Pasakojimas apie vaitų ir jo rasztinįkų 
Senis Makrlckas 
Vakaras Tilviko pirktelė 
Gyvenimas Stepo Itaudnoslo ir kiti naudingi 

skaitymai. ' [ketvirta dalis 
„Szlaulėnlszklo Senelio"] 15c.

Moksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos

Kningadėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15 
Apie bnwlmu Diewo ,, 
Grleszninkas priverstas metavotis 
Pamokslai apie trusų „ 
Talmudas ir musų žydai ,, ,
Szkala su kalba ,, 
Prieszauszrls ,, „
Kaip (gyti pinigus ir turtų 
Girtybė 
Genių dėdė, graži pasakutė kur iszrodyta,

15c.

1.25c. 
10c. 
10c.
5c.
5C. 

10c. 
10c. 
40c. 
10c. 
10c.

15c.

20c.

15c.

20c.

15c.
5. 

20c. 
15c. 
15C. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c.

5C. 
15c. 
5c. 

10c. 
20c 
20c. 
20c. 
10c.

1,00.
50 et.
200c.

25 ct.
20 Ct.

1,00 Ct.
SI,00.
20 et.

$1,00.

50 Ct.

10c.

30c.

LOCKOS SPAUSTUVES.
I Lietuvos Istorija, nfi seniausių gadynių iki 
I Gediminui D. L. K., paraižyta 1850 m.‘

Slmano Daukanto. Kninga pirma, 
gaunama už 1,50c*

I Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemalczių . 
I paras/.ytas Slmano Daukanto, gaunamas už 1,00.
I Istorija Katalikų Bažnyczios, ,,
I Kumpos Istorija su žlamiapials ,,
I Lletuvlszkoe Dainos isz visur surinktos

Pasakojimas Ąntano Tretininko paraszė vysk.
ŽemaicziųyMotlejus Valancz t suskas, 

I Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Apleka Diewo „ „ ,, „
Aukso Verszis, labai puiki drama ,, 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę 

Į žydo ir piktų augynlmų wajku
Kglė, žalczlų karalienė Ir Iszgrtovlmas, Kauno 

Į pilies 1352 m., du pulkus dramatai
paraižyti Aleksandro Gužuczlo, 25c. 

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 

Hlstorije gražios Katrukos ir jos visokį 
„ „ | „ atsitikimai

Hlstorije isz laiko Francuzkos
,, ,, vainos Afrikoj'

Isz po budelio kalavijo ir Kajlmas, dvi puikios 
apysakos, ant lietuvlszko perdėjo Y. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

„ „ ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mlloslawskls —• — 80c.
Juozapas Koniuszowskls, arba kankinimas

(Jnljotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užinlnlmus 

ir ant jų reikalaujanti atsakymų 10c.
Konstitucija dėl darbinįkų — Ibc. 
Namelis pusteln|ko — ' — 75c.
Nedorybes Itymo Ciesorių, hlstorije isz iajko

„ ,, ponawojlmo Nerono 80 ct.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz

,, ,, czesu wajnos 1883 metu 40 ct.
Prawadnikas angeiskos kalbos neabdar. $1,00

„ „ * „ abdarytas $1,25.
Pujkus apraszymas apie Lietnvų „ $l,oo. 
Klnaida Kinaldinas „ „ „ $1,50 ct.
Senowes apraszymas apie Duktery

,, „ Filypo Karejwio 50 c|.
Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Tykratejsybe isz Suwaiku gubernijos 
Szwiesa Diewo' ,, „
Titkus Persų Karalius, 
Užsystanawlk ant to geraj 
Witasir Korynna hlstorije isz lajko persekiojimo

Bažnyczioe S. peę DeoklecJjana 25 ęf.

15 c|.
55 CV
25 et.




